Republika e Kosovis Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opslina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj
Kuvendi i Komunés/Skupstina OpStine/Municipality of Assembly

Né baz€ t€ nenit 52, par.1 dhe 2, t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, nenit 46 i Statutit
t€ Komunés s€ Skenderajt Nr.01-110-385, i dt.03.12.2008, si dhe nenit 12, par.1,2,3,4 t¢ Udh&zimit
Administrativ Nr. 05/2020 pér procedurén e themelimit, pérbérjen dhe kompetencat e komiteteve
te p€rhershme né Komung, Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu:

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké e Finanea, e cila mbahet me datén 17.09.2025
(dité e mérkure), me fillim né orén 10:00, né Sallén e Bordit t& Drejtoréve,

Mbledhja do té keté kété:

=Sy s

REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluara;

Propozim-vendim pér miratimin e Buxhetit Komunal t& Skenderajt pér vitin 2026 dhe
parashikimet e buxhetit pér vitin 2027 dhe 2028, me Nr.04-400/01-0038628/25, i datés
01.09.2025, (Raporton drejtori i DBF-sg, z. Ismet Aliu);

Propozim-vendim me Nr.02-351/01-0040413/25, t& datés 10.09.2025 pér shfugizimin né& térési
t€ Vendimit t& kuvendit t& komunés s& Skenderajt me Nr.01-351/01-0031376/25, t& datés
01.08.2025, (Raporton Kryetari i komunés, z. Fadil Nura);

Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planit lokal t& veprimit pér barazin& gjinore 2025-
2027, n€ Komunén e Skenderajt, me Nr.02-112/01-0039817/25, i datés 05.09.2025, (Raporton
Zyrtarja pér barazi gjinore znj. Qefsere Dautaj);

T& ndryshme.
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KOMITETI PER POLITIK E FINANCA

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit té dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

4. Shqyrtimi i Raportit financiar gjashtémujor janar-qershor 2025, me Nr.04-052/01-
0026961/25, t& datés 09.07.2025, (Raporton drejtori i DBF-sg, z. Ismet Aliu);

S. Shqyrtimi i Raportit t& auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés s¢ Skenderajt
pér vitin 2024, me Nr.04-47-1123/1, t& datés 26.06.2025, si dhe Plani i veprimit pér zbatimin
¢ rekomandimeve t¢ auditorit t& jashtém, me Nr. 04-052/01-0026963/25, i datés 09.07.2025,
(Raporton drejtori i DBF-s€, z. Ismet Aliu);

6. Propozim-vendim pér themelimin e poliklinikés specialistike né kuadér t¢ QKMF-s& né
Komunén e Skenderajt, me Nr.02-351/01-0026564/25, t¢€ datés 10.07.2025, (Raporton U.d. i
Drejtorit t&€ QKMF-sé né Skenderaj, z. Ilir Havolli);

7. Propozim-vendim pér miratimin e raportit pérfundimtar, Nr. 09-052/01-0026407/25, i datés
07.07.2025, i hartuar nga komisioni komunal pér vlerésimin e démeve, si pasojé e
fatkeqésive natyrore si (era, zjarri), pér periudhén janar-qershor 2025, me Nr.02-052/01 -
0027799/25, i datés 11.07.2025, Raporton drejtori i DSHP-sé z.Alban Shala);

8. Té ndryshme.

Kryesuesja e kuvendit znj. Adelina Spahiu: T& nderuar anétar KPF-sé, drejtor té drejtorive, né
keté mbledhje i kemi 5 anétaré, Besiana Thagi bashkéngjitet gjaté mbledhjes.

Vazhdojmé me miratimin e rendit t& dités, e hap debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (5) vota
pér. (0) kundér dhe (0) abstenim, miratohet Rendi i dités.

-Vazhdojmé& me miratimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar, e hap debatin, nése nuk ka,
Besiana Thagi &shté bashkangjitur mbledhjes, konstatojmé me (6) vota pér. (0) kundér dhe (0)
abstenim. miratohet Procesverbalit nga mbledhija e kaluar:

Vazhdojmé& me piken 4 t& rendit dités:

-Shqyrtimi i Raportit financiar gjashtémujor janar-gershor 2025, me Nr.04-052/01-0026961/25,
t€ datés 09.07.2025, (Raporton);

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Fjala p&rshéndetése, para vetes e keni, Raportit financiar
gjashtémujor janar-qershor 2025, &shté raport i rregullt sipas ligjit, ky raport pércakton
shpenzimet e buxhetit né kété gjashté mujoré, si buxhet shtesé né kété gjashté mujoré i kemi pas
194,930.63€, € hyra t& bartura nga viti i kaluar, dhe tani i kemi né shpenzim gjaté vitit aktual
nen menaxhim 20,076,401.63€, ky buxhete né kété gjashté mujoré &shté shpenzuar né 53.92%,
né& Paga dhe shtesa 51.28%, Mallra dhe shérbime 61.53%, Shérbime komunale 54.79%,




Subvencione 61.19%, dhe Shpenzimet komunale 53.49%. T¢ hyrat komunale jané (& realizu ara
né 42.83%, né Kategoriné e mallrave dhe shpenzimeve jané shpenzuar 1,808,347.03€, po me
vendime gjyqgésore nga kjo kategori jané shpenzuar 285,925.76€, q¢ 15% e kétij shpenzimi ka
ndodhur me vendime gjyqgésore. Projektet kapitale i kemi né fq.10 t& planifikuar, t& shpenzuar
sipas planit, né 53.49%, po 750,751.35€ jané shpenzuar me vendime gjyqésore nga kategoria e
projekteve kapitale. N& fq.12 i keni shpenzimet sipas programeve drejtorive dhe zyrave, kush ka
pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja: E hap debatin, nése nuk ka, shkojmé& né votim, konstatojmé me (4) vota pér. (0)
kundér dhe (2) abstenim rekomandohet pér kuvend pér pérkrahje Shqvrtimi i Raportit financiar
gjashtémujor janar-gershor 2025, me Nr.04-052/01-0026961/25, t€ datés 09.07.2025.
Vazhdojmé me piken 5 t& rendit dités;

-Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés s¢ Skenderajt pér
vitin 2024, me Nr.04-47-1123/1, té datés 26.06.2025, si dhe Plani i veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t& auditorit t& jashtém, Nr. 04-052/01-0026963/25, i datés 09.07.2025,
(Raporton)

Drejtori i DBF-s¢, Ismet Aliu; Raportit t& Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore té
Komunés s€ Skenderajt pér vitin 2024, e kemi marr me kohé dhe jané t€ gjeturat dhe
rekomandimet q& jan€ dhéné, kemi ndryshime edhe n& opinion, rezultat né vendime gjyqésore né
kontrata kolektive kan& ndikuar jo vetém t& na, po edhe shume komuna tjera t€ i ulet opinioni,
kéna pas gjithé opinion t& pamodifikuar tani kemi opinion t& kualifikuar. Jang 6 t& gjetura t& reja
qé jané t& cekura né raporte, 4 jané rekomandime t€ pérséritura dhe njé& €shté i pérséritur
pjesérisht. Kryetari ka formua grupin punues pér hartimin e planit t&¢ implementimit t& kétyre
rekomandimeve g€ jané pérgjegjés té cilét i ka atakua raportit, ky plan i implementimit t&
rekomandimeve i &shté dorézuar ZK A-sé qé &shté i bashkangjitur materialit, kush ka pyetje jam
kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja: E hap debatin, nése nuk ka, shkojmé né votim, konstatojmé me (4) vota pér. (0)
kundér dhe (2) abstenim rekomandohet pér kuvend pér pérkrahje Shqyrtimi i Raportit t&
Auditimit pér Pasgyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Skenderait pér vitin 2024, me Nr.04-
47-1123/1, t& datés 26.06.2025, si dhe Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t&€ auditorit
té jashtém.

Vazhdojmé me piken 6 t€ rendit dités;

-Propozim-vendim pér Themelimin e poliklinikés specialistike né& kuadér t&€ QKMF-s& né
Komunén e Skenderajt, me Nr.02-351/01-0026564/25, t& datés 10.07.2025, (Raporton);

U.d. i Drejtorit t¢ QKMF-sé né Skenderaj, Ilir Havolli; Fjala p&rshéndetése, duke u bazuar né
nevojat e shtuar pér shérbime specialistiké mjekésoré né€ komunén ton, si dhe interes né
pérmasimin e qasjes s€ qytetaréve né shérbime cilésore gjithépérfshirése, ne e kemi dérgua njé
kérkesé pér themelimin e poliklinikés specialistiké, dhe sot ké&saj kérkesé po ja shtojmé edhe njé
kérkese pér hemodializés né kuadér té kujdesit shéndetésor publik. Arsyetimi i késaj kérkese
&shté, numri i larté i specialistéve duke u bazuar né vitin 2024 kemi gjithsej 6167 referime
specialistike jashté komunés tong, dhe 3537 raporte spitalore, q¢ gjithsej 10 mijé kérkesa pér
shérbime specialistike. Prandaj ne kérkojmé qé kjo poliklinik t& themelohet, dhe t& dérgojmé
kété vendim n& MSH, dhe t&€ marrim dritén jeshile nga ministria, dhe shpenzimet jan& zero qé&
faktikisht realizohen pérmes buxhetit t& qeverisé. Kur jemi t& hemodializa ne i kemi 9 raste té
cilét i transportojmé né Runik, Qubrel, Qirez, ku i kemi dy autoambulanca, ku njéra brenda
muajt i realizon 2800km dhe tjetra 3000km dhe ne total &shté njé kosto financiare e larté.
Kryesuesja: E hap debatin, fjalén ja kaloj:




Mentor Mehmeti-PDK: Fjala pérshéndetése, faleminderit q¢ ¢ keni sjellé keté piké, éshté¢ me s¢
e nevojshme pér qytetaret q€ kané nevojé pér raporte specialistike, mua me intereson cilat
drejtime specialistike hyné né kuadér té késaj poliklinike? Dhe pajisjet a ekzistojné a jané (&
mjaftueshme né QKMF, gé kéto shérbime (& kryhen né momentin kur personi ka nevojé pér
drejtime adekuate?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

U.d. i Drejtorit t¢ QKMF-sé né Skenderaj, Ilir Havolli: Ne momentin kur realizohet kjo
poliklinik edhe e marrin vendimin nga MSH, neve na lejohet ti ofrojmé 16 shérbime
specialistike, ne kishim ofrua shérbime specialistike primare dhe esenciale, hemodializa e deri té
shérbimet tjera q¢€ jané t& nevojshme imediaté pér qytetarin. T& aparature, ne momentin q&¢ MSH
e nxjerr vendimin atéher€ reparti i kalon komunés SKUK-sé dhe ajo e pajise me aparaturé
poliklinikén, pérmes donatoréve te ndryshme etje etje.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Mentor Mehmeti-PDK: A keni me pas kardiolog, endokrinolog, dermatolog apo ¢faré profilesh
ka me pas?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

U.d. i Drejtorit t¢ QKMF-sé né Skenderaj, Ilir Havolli: Ne e kemi pas imediate né€ komunén
ton€ €shté kardiologu, ortopedi, fiziatri,, kur jemi t€ fiziatri ne e kemi futur né plan program pér
vitin 2026, ju e dini s& ekziston gjinekologjia né QKMF, po tani me udh&zimin e kujdesit parésor
shéndetésor nuk lejohet njé gjé e till€, &shté e pa prekur edhe shume shérbime tjera, e kemi
polmologjin ku ka funksionuar n& t& kaluarén tash nuk kemi si shérbim, e kemi njé specialist t&
polmologjisé q&€ ende nuk &shté i kyqyr dhe ka vullnet me u kyq.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Mentor Mehmeti-PDK: N& material kisha kérkua q& t&€ vendosen kéto informacione shtesg, pér
shkak s€ me dit& asamblistit kur t& prezanton né asamble sepse &shté i mangét materiali.

Alketa Mecini-IDEAL: Fjala pérshéndetése, thaté se e kemi njé specialist t& polmologjis€, qysh
e keni atg?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

U.d. i Drejtorit t¢ QKMF-sé né Skenderaj, Ilir Havolli: Ne shkojmé si poliklinik specialistike
dhe me hemodializ, dhe gjitha materialin ka me vendos. Specialisti i polmologjisé &shté jashté
QKMF-sé aj punon privat, dhe aj €shté i gatshém me ardhur me punua.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, shkojmé né& votim, konstatojmé me (6) vota pér, (0)
kundér dhe (0) abstenim rekomandohet pér kuvend pér miratim, Propozim-vendim pér
Themelimin e poliklinikés specialistike né kuadér t&€ QKMF-sé né Komunén e Skenderait.
Vazhdojmé me piken 7 t& rendit dités;

-Propozim-vendim pé&r miratimin e raportit pérfundimtar, Nr. 09-052/01-0026407/25, i datés
07.07.2025, i hartuar nga komisioni komunal pér vierésimin e démeve, si pasojé e fatkeqésive
natyrore si (era, zjarri), pér periudhén janar-qgershor 2025, me Nr.02-052/01-0027799/25, i datés
11.07.2025, (Raporton);

Drejtori i DSHP-sé Alban Shala; Fjala pérshéndetése, para vetes e keni Propozim-vendim pér
miratimin e raportit pé€rfundimtar i hartuar nga komisioni komunal pér vlerésimin e démeve, si
pasojé e fatkeqgésive natyrore si (era, zjarri), pér periudhén janar-gershor 2025, Déme jané
shkaktuar né bujqési dhe né ekonomi familjare, né territorin e Komunés sé Skenderajt, né vleré
totale prej 217,481.49€, kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja: e hape debatin nése nuk ka, konstatojmé me (6) vota pér, (0) kundér dhe (0)
abstenim rekomandohet pér kuvend pér miratim Propozim-vendim pér miratimin e raportit




pérfundimiar, Nr, 09-052/01-0026407/25. i datés 07.07.2025. i hartuar nga komisioni Kointnal
pér vlerésimin e démeve. si pasojé e fatkeqésive natvrore si (era. zjarri), pér periudhén janar-
gershor 2025.

Vazhdojmé me piken 8 t& rendit dités;

-Té€ ndryshém; e hap debatin, nése nuk ka, me kaq e mbyllim két€ mbledhje shihmi né seancé e
kuvendit, pér date ju njoftojmé& pérmes emaili, gjitha t&€ mirat.
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Republika ¢ Kosovés Kuvendi i Komunés Skenderaj
Republika Kosova - Skupstina Opstine Skenderaj
Republic of Kosovo Skenderaj Municipal Assembly

Zyra ¢ Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

DATI/A: 01.09.2025
| PER/ZA/TO: znj. Adelmagpahm f\t\t“;uLH\. 'h_u_\-._n(ﬂt :
NGA/OD/FROM: | Kryetari i Komunc'u Fadl t\um“ -" g::‘g‘ ) €

L1

PERMES/PREKO/THROUGH: ’ Drejtorit pér Buxhe( dlu anng Sz 1>mu «mu . »f‘

Propozim-Vendimi 1 Kilie) l,-\n fanat ger vitin 2026 i
dhe Parashikimi i Buxhetit’ 202 ;-“!1‘_{8’ ‘

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT ‘

E nderuara znj. Spahiu

Bashkangjitur ‘me ké&t& shkresé po :ju dérgojmé Propozim- Vendlmln e Buxhetit
Komunal pér vitin 2026 dhe Parashikimin e Buxhetit 2027-2028. :

Hartimi i buxhetit komunal pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale
t€ kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2026/01 dhe 2026/02 t& ‘léshuar nga
Ministti i Financave, né pajtim me ngjm pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésit (LMFPP).

Ky material cakton kufijt final t& shpen21meve sipas kategorive kryesore ekonomike,
dhe sipas programeve-nen programeve t& bazuara n& Statutin e Komunés. Ne synojmé qé
propozim-buxhetin dhe kérkesén pér ndarje buxhetore t’ia dorézojmé Kuvendit Komunal
deri me datén 1 shtator 2025, bazuar né nénin 62.1 t& LMFPP-s&. Materiali &shté i bazuar
né kérkesat finale pér shpenzime t& paraqitura nga mbajtésit e buxheteve, dhe si i tillg
kérkohet t& shqyrtohet né Komitetin pér Polltlke dhe Financa mé se largu mé 17 shtator
2025. .

Bashkéngjitur:
-Propozim Vendimin e Buxhetit Komunal 2026 dhe Parashikimi pér vitet 2027-
2028, dhe
-Listén e Projekteve Kapitale 2026 2028.

Me respekt!



Komuna Skenderaj
Opstina Skenderaj
Municipality of Skenderaj

Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Kryetari i Komunés né bazé kompetencave té pércaktuara me nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
VeteqeverISJe Lokale, nenin 15, nenin 50 paragrafi | shklonja h) t€ Statutit Nr.01-110-385 t& Komun&s sé Skenderajt
i datés 03.12.2008, dhe nenin 61 parag.1 t& Ligjit nr.03/L.-048 nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésive, plotésuar ndryshuar me ligjin 04/L-116, plotésuar ndryshuar me ligjin 03/L-221, plot&suar ndryshuar
me ligjin 03/L-194 plotésuar ndryshuar me ligjin 05/L-063, plotésuar ndryshuar me ligjin'05/L-007, Komitetit pér
Politik dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés sé Skenderajt né mbledhjen e rregullt té datés Kryetari i
Komunés, propozon keté: : »

PROPOZIM
PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE KOMUNES Si SKENDERAJT PER VITIN 2026 DHE
. PARASHIKIMET E BUXHETIT 2027-2028 '

Neni 1
Propozohet miratimi i Vendimit per Buxhetin e Komun&s sé Skenderajt, p&r vitin 2026 si dhe parashikimi i buxhetit

pér vitin 2027-2028 si né vijim : ;
- Buxheti pér vitin 2026 ne;shum'e' DU eveenrne- L 20,245,395.00 €,

- Parashikimi pér vitin 2027 n& shumé prej..........loeeerevreenne. 21,210,659.00 €,
- Parashikimi pér vitin 2028 né shumé pre;j.......... Jraisneinenenns 22,239,122.00 €
Neni 2

Té& hyrat e Buxhetit t& Komunés nga neni njé€ i kétij prop021m1 planifikohen t& realizohen nga dy burime:
- Grandet e Qeverisé,
- Burimi i t& hyrave vetanake.

Komuna gjaté viteve né vijim, mund ti realizojé mjetet nga donacionet dhe participimi i gytetaréve. Mjetet nga
participimi dhe donacionet nga personat fizik apo juridik do t& jeng pjesé e kétij buxheti dhe do ta rrisin buxhetin,
-varésisht nga viti & do t& ndodhé Rritja e buxhetit do 1€ behet vetém kur t& transferohen mJetet né€ xhirollogariné e
‘Komunés. : -

Neni 3
T&€ hyrat € Komunés planifikohen té realizohen sipas tabelés vijon:
Vlerésimet 2027  Vlerésimet 2028

Burimet e Financimit Buxheti 2026

Granti i pérgjithshém 8,450,648.00 9,014,011.00 . 9,734,241.00
Granti pér arsim 7,670,086.00 7,900,189.00 8,137,194.00
Granti pér shéndetési 2,183,749.00 2,249,262.00 2,316,740.00
Transferi i Shérbim. Rezide. 2(50,000.00 200,000.00 200,000.00
Té hyrat vetanake 1,740,912.00 1,847,197.00 1,850,947.00
GJITHSEJ TE HYRAT 20,245,395.00 21,210,659.00 . 22,239,122.00




Neni 4

Shpenzimet pér vitin 2026-2027 sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve dhe sipas vitéve si me poshté v ijon:

Viti 2026
BUXHETI TOTAL 2026 NGA DY BURIMET
. [ Paga dhe Mallra dhe | Shpenzime | Subvencione |  Shpenzme L
DrejforitéProgramet . Sl?tesa; Shérbime Koﬁunale dhe Transfere &itale Gilthst
Shpenzimet .

ADMINISTRATA KOMUNALE 1,368 2,575,900 1,659,348 | 158,000 1,190,000 | 3,041,615 8,624,863

Zyra ¢ Kryetarit | 2 248,500 50,000 275,000 573,500
Prokurimi b 52,500 12,000 64,500
Administrata dhe Personeli 39 308,200 169,100 40,000 517,300
(Ceshtjet gjinore 3 26,800 11,700 38,500
Inspekfimet 10 103,000 130,000 233,000
Zyra e Kuvendit Komunal 7 297,000 20,000 - 317,000
Buxhet dhe Financa U4 198,500 34,500 - . 260,000 493,000
Sherbime Publike 39 351,500 800,798 | 154,000 210,000 365,000 1,881,298
Zyra komunale pér komunitete 8 65,100 18,000 - - 83,100
Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural 12 97,500 37,750 160,000 295,250
Thvillim ekonomik, inovacion, ndérmarrési dhe turizem 10 90;000 76,500 130,000 90,000 386,500

| [Kadastér dhe Gjeodezi 16 125,000 20,000 - 145,000
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 12 125,500 165,000 - 2,280,615 2,577,115
Kulturt, Rini dhe Sport 21 167,500 42,000 195,000 404,500
Administrata ¢ Arsimit 10 74300 25,000 100,000 199,300
Administrata ¢ Shendetésisé 10 75,000 17,000 - 120,000 212,000
Shérbimet Sociale 17 170,000 30,000 4,000 - 204,000
SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESOR 199 1,940,000 626,052 62,400 - 2,628,452
Sherbimet Rezidenciale 13 159,526 75,000 10,000 15,000 259,526
ARSIM DHE SHKENCE 870 7,797,000 820,721 61,500 §3,333 8,732,554
Arsimi Parashkollor dhe Cerdhet 55 375,000 154,472 6,000 - 535472
Arsimi Filor 685 6,255,000 549,144 42,500 53,333 6,899,977
Arsimi i Mesém 130 1,167,000 117,10 13,000 - - 1,297,105

| Totali i shpenzimit té buxhetit 1,368 |  12,472:426 3,181,121 291,900 1,190,000 3,109,947 20,245,395

% 01,61 1571 1.44 5.88 15.36 100.00

Viti 2027




BUNHETI TOTAL 2027 NGA DY BURIMET

;_:Z | Dicjtorité/Progamet Stafi l’;.lga th0 \Fu}lml dhe S'hpc nzime | Sulw cnci(rnc dhe Slfpc !]Iill]c Githsej
3 Shtesia Shérbime IKomunale Imnsfere IKapitale
wn
[ Shpenzimet - | | [
| ADMINISTRATA KOMUNALE 286 2,602,300 | 1,626,600 | 161,100 1,200,000 | 3,751,810 9,341,810
Zyra e Krycetarit 02 250,000.0 | 60,000 1 275,000 ! - 585,000.00
Prokurimi 6 52,500.0 | 18,000 _ | - | 70,500.00
Administrata dhe Personeli 9] 311@_0_0&1 174,500 | - - - 1 485700.00
Céshtjet gjinore : 3 27,200.0 | 13,200 = |1 I | - 40.40@0
Inspektimet u = 10 104,500.0 125,000 | - - | = 229,500.00
Zyra ¢ Kuvendit Komuna! 27 298,000.0 31,000 . - | - 329,000.00
Buxhet dhe Financa A __ 201,200.0 38,500 - - 270,(@ 509,700.00
Sherbime Publike ] 39| 353,200.0 720,500 157,100 210,000 364,(@__ 1,804,800.00
Zyra komunale pér komunitete 8 66,000.0 20,000 - e - 86,000.00
Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural 12 99.500.0 | 43,400 — =t 170,000 - 312,900.00
Zhvillim ckonomik, inovacion, ndé rmarnési dlic turizem 10 92,000.0 40,500 = 130,000 85,000 347,500.00
Kadastér dhe Gjeodezi N 16 125,000.0 31,500 - - - 156,500.00
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 12 125,500.0 174,000 - - 3,032,810 . 3,332,310.00
Kulturé, Rini dhe Sport 21 167,500.0 57,500 - 195,000 - 420,000.00
Administrata e Arsimit 10 77500.0 23,500 | - 100,000 - 201,000.00
Administrata ¢ Shendetésisé 10 78,000.0 22,500 - 120,000 - 220,500.00
Shérbimet Sociale 17 173,500.0 33,000 4,000 - - 210,500.00
SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESOR 195 1,945,000.0 671,500 65,000 - - 2,681,500.00
Sherbimet rezidenciale 17 163,500 75,000 10,000 - 15,000 263,500.00
ARSIM DHE SHKENCE 870 7,823,989 848,021 65,800 - 186,039 8,923,849.00
Arsimi parashkollor dhe gerdhet 55 381,500 161,021 6,800 - - 549,321.00
Arsimi fillor 680 6,244,000 556,000 44,000 - 186,039 7,030,039.00
Arsimi i tmesém A 135 1,198,489 131,000 15,000 - - 1,344,489.00
Totali i shpenzimit t& buxhetit 1,368 12,534,789 3,221,121 301,900 1,200,000 3,952,849 21,210,659
I % 59.10 15.19 1.42 5.66 18.64 100.00
I
Viti 2028 ‘
BUXHETI TOTAL 2028 NGA DY BURIMET
4 !
S o Paga dlie Mallra dhe Shpenzime | Subvencione dhe Shpenzime " .
E Drejtorité/Progrmet Stal Sstesa.". Shérbime Kolmunale Transfere. KZpitale Giithsej
7
Shpenzimet y
ADMINISTRATA KOMUNALE: 286 2,611;300 1,608,200 157,410 1,200,000 4,496,300 10,073,210
Zyra e Kryetarit 22 250,000 60,000.00 - 255,000.00 - 565.000.00
Prokurimi 6 55,000 13,500.00 68,500.00
Administrata dhe Personeli 39 313,000 226,100.00 - - - §39,100.00
Céshtjet gjinore 3 28,000 12,600.00 - - = 40,600.00
Inspektimet 10 105,000 125,500.00 - - = 230,500.00
Zyra e Kuvendit Komunal 27 299,500 30,000.00 - - - 329,500.00
Buxhet dhe Financa 24 199,500 34,500.00 - - 320,000.00 554,000.00
Sherbime Publike 39 358,500 680,000.00 153,410.00 210,000.00 90,000.00 1,491,910.00
Zyra komunale pér komunitete 8 66,500 20,000.00 - - - 86,500.00
Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural 12 98,500 41,500.00 - 190,000.00 - 330.000.00
Zhvillim ekonomik, inovacion, ndérmamési dhé turizém 10 92,000 41,500.00 - 130,000.00 150,000.00 413,500.00
Kadastér dhe Gjeodez 16 126,500 28,000.00 - - - 154,500.00
Planifikimi Urban dhe M jedisi 12 126,300 170,000.00 = - 3,936,300.29 4,232,600.29
Kulturé, Rini dhe Sport 21 169,000 50,000.00 - 195,000.00 - 414,000.00
Administrata e Arsimit 10 75,500 25,000.00 - IO0.00Q.OO - 200,500.00
Administrata e Shendetésisé 10 76,500 20,000.00 - 120,000.00 - 216,500.00
Shérbimet Sociale Y 17 172,000 30,000.00 4,000.00 - . 206,000.00
SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESOR 195 1,985.000 623,500.00 62,500.00 - - 2,671,000,00
Sherbimet Rezidenciale 17 168,000 150,000.00 10,000.00 - 15,000.00 343,000.00
ARSIM DHE SHKENCE 870 7:833:163 849,421 71,990 - 397,338 9,151,911.71
Arsimi parashkollor dhe gerdhet 55 382,000 159,500 8,490 . - 549,990.00
Arsimi fillor 680 6.265.000 559,921 45,500 . 397,338 7,267,758.71
Arsimi i mesém 135 1,186,163 130,000 18,000 - - 1,334,163.00
Totali i shpenzimit té buxhetit 1.368 12,597,463 3,231,121 301,900 1,200,000 A.D08.638 22,239,122 |
| % 56650 | 14.53 [ 136 | 540 | 2207 100.00



Neni 5
Mjetet pér Paga dhe Shtesa té percaktuala dhe t& aplovuala mé kété vendim do & shpenzohen pér pa gimin e stafit (&
tre (3) Sektoréve kryesor t&¢ Komunés. N& sektorét e Komunés mé kété buxhet jané t& lejuar t& financo hen 1368 pozita
duke pérfshire edhe anétaret e Kuvendit Komunal - Qatkorja Buxhetore 2026/02. Eshté rrit numri i zyrtareve pér 10
pozita: te Arsimi para fillor (6) dhe shéndetésia pnmare (4) , por i reduktuar pér 4 tjera t& anétaret e Kuvendit
Komunal.
Pagat e aprovuara té€ stafit mé kété vendim, nuk mund te rriten gjaté vitit fiskal mé pérjashtim t& rritjes sé lejuar me
vendim t& Qeverisé.

Nem 6
Mjetet pér Mallra dhe Sherblme si dhe Shérbime Komunale pér vitin 2026-2028, jané t& plamﬁkuara dhe aprovuara,
sipas programeve, nén programeve buxhetore pér plotesnmm e nevojave gjaté viteve, por gjithé heré duke pas
parasysh mundé&sit e kursimeve.

: Neni 7
Mjetet pér Subvencione- Transfero t& aprovuar né nenin:4 t& kétij vendimi do t&€ shpenzohen pér projekte té ndryshme
t& cilat i kang propozuar programet buxhetore dhe do t& shpenzohen n& bazé t& kritereve t& pércaktuar me Rregullat
e pércaktuara nga Departamenti i:thesarit — MF-i, si dhe rregulloret e brendshme pér subvencione.

Neni 8
Mjetet pér Shpenzime Kapitale t& aprovuar né& nenin 4 t& kétij vendimi do t& shpenzohen pér projekte té aprovuara
dhe t& paraqitura né sistemin e PIP-it.
Pjes€ e kétij vendimi &shté edhe Lista e projekteve kapltale pér tri vite.

Neni 9
Propozim Buxheti pér vitin 2026-2028 &shté bazuar né Qarkoret Buxhetore 2026/01 dhe 2026/02 pér Komunat
1&shuar nga Ministria e Financave.

1 dérgohet:
‘1.DBF-s¢

2.Kryesueses s€ Kuvendit

3. Arkivit te Komunés
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LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2026-2028 VITET
EMERTIMI I PROJEKTEVE Statusi 2026 2027 2028
| {Furnizimi dhe montimi mé Qillera pér objektin e Komunés Iri 40,000.00
2| Fondi i bashkéfinancimit (DBF) ) ) Vazhdim' 260,000.00 | 270,000.00 ©320,000.00
3|Riparimi dhe zgjerimi i véndaljeve pér autobusé dhe mbulimi i tyre Vazhdim 85,000.00 84,000.00 10,000.00
4|Blerja e pajisjeve motorike pér mirembajtjen e qytetit Vazhdim 30,000.00 30,000.00
5|Ndrigimi publik ne Qytet dhe Bashkésit Lokale Vazhdim 250,000.00 250,000.00 80,000.00
6|Shenjézimi dhe ndértimi i shtigjeve & ciklizmit né qytet I ri 70,000.00 50,000.00
7|Shenjézimi i shtigjeve pér ecje n€ zonen e Cycavicé R ) i 20,000.00 e .
8|Ndértimi i zonave rekreative né& qytet Iri 85,000.00
9[Shenjézimi i pikave me karakter kulturo-historik n& Skenderaj Iri 100,000.00
10| Trotuaret dhe ndriqimi né BL Likovc,Kling e Epérme, Polac,Runik,Turigeve vazhdim 10,000.00
I 1|Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha vazhdim 158,375.96
_M_Wmnml_jm dhe rregullimi i parkut "Idriz Rreci" dhe "Shaban Polluzha" vazhdim 100,000.00 99,500.00
13|Riparimi dhe astalltimi i rrugéve ne qytet vazhdim 220,500.00 440,500.20 150.000.00
14 Kanalizimi Aqarevé - Kopiliq 1 ulét dhe ne BL , Runik, Prekaz , Turigevc, Qirez, Rezalle, Kline e vazhdim 210,000.00 377,126.79
eperme Polaac dhe gytet
[5|Ndertimi i kolektorit Llaushé-Tushilé-Aqarevé fazal vazhdim 50,000.00 250,000.00 350,000.00
16|Kanalizimi Syrigan€, Banjé€ - Pemishté vazhdim 20,000.00 147,950.00
| 7|Ndertimi i rrjetit t€ ujesjellsit né Burojé vazhdim 64,560.62
18|Rregullimi i kulmit t€ objekteve- banesat e kuqge vazhdim 50,000.00 38,500.00
19|Punimi i rejetit t& ujésjellésit né BL Qirez vazhdim 150,000.00 267,217.50 417.217.50
20{Ndertimi 1 muzeut dhe bibliotekés se qytetit vazhdim 150,000.00 231,254.85 300,000.00
. 21|Rregullimi i subgendrés -Likovc vazhdim 285,852.52 200,000.00
22[Rregullimi i subgendrés -Runik vazhdim 107,000.00 100,364.52 100,000.00
23|Rregullimi i subgendrés -Qirez vazhdim 111,946.68 200,364.52 100,000.00
24|Ndértimi | Objektit t& kompleksi i UCK-s& - Objekti C-sé vazhdim 100,000.00 200,000.00 1,650,000.00
25|Ndértimi i Objektit te kompleksi i UCK-sé -Objekti K-sé& Iri 100,000.00
26|Rregullimi i subgendrés - Kling€ e Epérme vazhdim 50,000.00 90,000.00 250,000.00




Tribunat ne stadiumin t& gytetit vazhdim 50,000.00 54,000.00 200,000.00

Kanalizmi Kling - Kuqicé vazhdim 50,020.00
Asfaltimi i rrugéve lokale né Bl ;Likofc, Turigefc,Runik,Polac,Klin,Prekaz,Qirez Iri 40,000.00 90,000.00 39,083.79
Rreth-rrotullimi né hyrje t& kompleksit -Prekaz dhe nénkalimi né sheshin Adem Jashari In % 40,000.00. 40,000.00 | . 30,000.00 .
Asfaltimi, riparimi dhe kub&zimi i rrugéve né qytet dhe BL Likovc, Turigeve, Runik, Qirez vazhdim 268,358.22 206,031.62 250,000.00
32 |Paisje per lavant&ri In 15,000.00 15,000.00 15,000.00
33|Furnizimi me pajisie, kabinete dhe laboratore shkollore Vazhdim - 75,000.00 65,443.71
| 34|Furnizimi me tabela interaktive - digjitale Vazhdim 53,333.00 30,000.00 50,000.00
35|Ndértimi i kéndeve pér lojéra né shkella : Lri - 30,000.00 50,000.00 | -
36|Digjitalizimi i shkollave Iri 30,000.00 200,000.00
37|Furnizim me kabinete pér Informatiké [ri 31,894.00
38|Rregullimi i rrethojave dhe i ndri¢imit né shkolla Iri 21,039.00
TOTALI: ,109,9¢ 3,952,849.00 4,908,639.00

Skenderaj 01.09.2025




Planifikimi i mallérave dhe shérbimeve dhe shérbimeve komunale

o ) Kodi Planifikikimi sipas viteve
i R R ckonomik | 2026 2027 2028
I\ Transporti pér udhétime zyrtare jasiie vend 13140 3,550 3,660 3,670
2 |Para xhepi/Meditje pér udhétim jashte vendit 3141 2.250 1.860) 1,970
3 [Akomodimi-Udhétimet zyrtare jashte vendi o 13142 2,950 3,960 3,960
J |Shpenzimet tjera pér udhtimér zyrtare jashee vend| o EIEE 3,458 £6.260 5.670)
3 |Interneti 13310 14.620 18.030 18.240
6 |Telefonia mobile 13320 23,140 23,650 22,160
7 |Shpenzime postare —___ 13330 8,410 10,020 11,380
S |Shérbimer e arsiniptrajnimit 3410 21.300 20,200 20,400
9 |Shérbime késhillédhenese dhe profesionale 13440 10,500 13,021 13,650
10 |Shérbimet e veganta -Konsulenté dhe Kontraktoré individual 13445 11,600 13,600 12,500
11 |Sherbimet shtypjes /Printim [3450 72,062 84,860 80,670
12 |Sherbime kontraktuese fjera 13460 802,651 760,930 735,991
13 |Sherbime teknike 13470 12,000 10,000 I1.000
14 |Mobiljer 13501 16,500 11,000 12,000
15 |Kompjuteret 13503 54,250 55,950 47.360
16 |Makinat fotokopjuese - multifunksionale 13505 5,600 3,400 4210
17 |Pajisjet ¢ tjera 13509 2,000 4,200 4,000
18 |Furnizimet pér zyré 13610 100,250 110,250 110,510
19 |Furnizimet me dokumente bllako 13611 36,550 35,650 40,060
20 |Furnizim me ushqim dhe pije ( jo dreka zyrtare) 13620 76,150 81,050 81.460
21 |Furnizimet mjekésore 13630 135,000 137,000 145,000
22 |Furnizimet e pastrimit 13640 60,400 64,400 62,400
23 |Furnizimi me Veshmbathje 13650 14,000 14,500 13,200
24 | Vaji 13710 26,300 28,200 26,700
25 |Nafia pér ngrohje qendrore 13720 71,000 69,000 77,500
26 |Druté dhe prodhimet e drurit pér ngrohje 13760 295,000 295,000 295,000
27 |Derivate per automjete, Gjeneratoré dhe makineri 13780 85,500 87,000 87,500
28 |Avancé (paradhénia) pér udhétime zyrtare 13820 14,350 15,350 15,360
29 |Rexhistrimi i automjeteve 13950 11,950 12,450 12,660
30 |Sigurim i automjeteve 13951 29,550 31,050 34.570
31 | Sigurimi fizik i objekteve publike 13475 240,000 245,000 245,000
32 |Sigurimi i ndértesave dhe (¢ tjera 13953 8,100 9,100 10,200
33 |Konwrollimi teknik | guiomjereve 13954 1,830 1,770 1,720
3 |Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 14010 47,550 56,150 65,450
35 |Mirémbajtia e ndértesave & banimit 14020 2,000 2,000 2,000
36 |Mirémbajtia e ndértesave administrative dhe afariste 14022 85,000 85,000 90,000
37 |Mirémbajtja e ndértesave arsimore 14023 100,000 110,000 100,000
38 |Mirémbajtja e ndértesave shéndetésore 14024 50,000 50,000 55,000
39 |Mirémbajtja ¢ objekteve kulturore 14027 13,500 14,000 {5,000
40 |Mirémbajtja e rrugéve lokale 14032 290,000 290,000 290,000
|7 [Mirémbajtja e teknologjisé informative dhe (¢ komunikimit 14040 9,300 7,500 9,000
42 |Mirémbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 14050 145,800 150,000 160,000
43 |Mirémbajtja rutinore 14060 105,700 110,000 112,000
44 |Reklamat dhe konkurset 14210 38,000 42,500 41,500
45 [Kompensimi i pérfagésimit brenda vendit 14310 21,500 22,600 23.500
Gjithsej: Malléra dhe shérbime 3,181,121 3,221,121 3,231,121
] Energjia Elekirike 13210 194,900 198,500 198,500
2| Shérbimet e ujésjellosit dhe kanalizimit 13220 40,500 45,500 45,500
3 Mbeturinat 13230 54,000 55,200 55,200
4 Telefonia fikse 13250 2,500 2.700 2,700
Gjithsej: Shérbimet komunale 291,900 301,900 301,900
/‘T\\ £ p \
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Ol Y/ ek
Republika e Kosovés Al { / —/Komuna Skenderaj
Republika Kosova ' Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Duke u bazuar né nenin 58 shkronja h) nderlidhur me nenin 12 shkronja d), t& Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetégeverisjen Lokale, ndérlidhur me nenin 53, nenin 57 parag.l dhe nenin 58 parag.2 t&
Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenin 50 paragr. 50.1 shkronja
h) t& Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.01-110-385, t& datés 03.12.2008, si dhe Raportin e
vlerésimit té ligishmérisé nr.05/6326, dt. 21.08.2025 t& MSh-s&, Komitetit pér Politiké dhe Financa

dhe Kuvendit t&€ Komunés né€ mbledhjen e datés 2025, Kryetari i Komunés i:
PROPOZON
I Miratimin e vendimit pér shfugizimin né t&rési t& Vendimit t& Kuvendit t&€ Komung&s sé&

Skenderajt Nr.01-351/01-0031376/25, t& datés 01.08.2025, pé&r Themelimin e
Poliklinikés Specialistike me Njésiné e Hemodializés n& Komunén e Skenderajt.

IL Vendimi i cekur né pikén I, propozohet t& shfugizohet me arsyetimin se né raportin e
vlerésimit t& ligjshmé&risé nr.05/6326 t& datés 21.08.2025 t& MSh-s&, pérkundér
vendimit t& miratuar konform legjislacionit n& fuqi dhe procedurave t& Kuvendit, &shté
kérkuar g8 kjo ¢&shtje t& adresohet me njé kérkesé drejtuar Ministrisé s& Shéndetésisé,

IIL Ky propozim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés.

Bashkangjitur kétij propozimi dokumentacioni né térési si vijon: Vendimi Nr.01-351/01-
0031376/25, t& datés 01.08.2025, Raporti i vler&simit t& ligjshmérisé nr.05/6326 t& datés
21.08.2025, dhe shkresat tjera pércjellése lidhur me ¢éshtjen.

Propozimi i dérgohet:
- Arkivit
- Kryesueses s&¢ KK-s&
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Pepublile ¢ iKnsovisy Komuna Skenderaj

Republika Kosovi Opitina Skenderyj

2epublic of Kosova Munieipality ol Skendeiaj

Nuyendi § Komunis/Skopsting Upstine/Munivipal Assambly

M bazé 18 nenit 11, nenin 12 paragrafl | dhie 2 shkronja &) dhe neni 40 par, | dhe 2 shkronja 1) &
Ligit My O3/L-040 pisr Vetdiqeverigie Lokale, neni 17 paragrall 3, nénpavageafi 3.2, dhe nenjn 20
parageafi |, @ Ligjit Ne.0d/L-125 pir Shéndetssi, dhe neni 14 pae, | dhe 2 shkronja. d) 18 Statutit
G [Comumds 58 Skenderjt N0 1-110-385, i datés 03.12.2008, Kuvendi i KormumEs ¢ Skendurajt,
né mbledhjen ¢ rregulit t&6 mbajlue me datén 31.07,2028 miratoi ktd:

VENDIM
(Pér Themelimin e Poliklinikés Specialistiké me njésing'e Hemodializés, nt
Komuntn e Skenderajt)

Nenif , » .
Miratohet propozimi-vendim mé Nr.02-351/01-0026564/25, i datds 10.07.2025, Pér themelimin e
Poliklinikis specialistiks me njesing e Hemodializds, né Komunén e Skenderajt.

Neni 2
Me miratimin e kitij vendimi Poliklinika specialistiké me njésiné e Hemodializts, do t& themelohet
si institucion i kujdesit dytésor sh€ndetésor me qéllim t& plot¥simit & mungésave ekzistuese g
ofvimin e shérbimeve.

Neiil 3
Zbatimin e kétij vendimi do ta bj&: Dreftoria pér Shéndetssisé dhe Mir¥genie Soclale, nen
mbikégyrien e Keyetarlt t& Komunés.

Neéni 4 . el )
Ky vendim hyn n&fuqi 30 ditd pas regjistrimlt n&zyrén e protokollit t8 MAPL-s#; si dhe publikirit
té tij né ueb — fagen e Komuhts,

Vendimi | Dérgohet :
1x1 Arkivit,

1x1 Zyrés s8 Kryetatit,
1x1 DSHMS-s8,

I1x1 MAPL-sd,

1x1 Dosjes.

oll | Pgpariru el Allplatratinn §
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Republika e Kosovés i

PEe prinprus

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Sl

Dricldieg f s

Ministria e Shéndetésisé-Ministarstvo Zdravstvoa-Ministry of Health
Departamenti Ligjor/Pravni Depattament/Legal Departament

il
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Pér: Z. Erblin Ietemi, Drejtor i Departamentit g HYRESE - ULAZNA - INGOMING
Ligjor, MAPL L L
Kopije: Kryetari i Komunés sé Skenderajit N _"; A;miw‘_mm s bl Lokat
Kryesuesi i KK - Skenderaj m{'“;s’;gg";“ﬂo"‘lﬁ"ﬁ’om'ﬁﬁf AN
Njésia pér Administrimin e dokumenteve né § B .
MJAPL i —LLﬁS‘T}ﬁ = |
7. Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém MAPL, | [ bt ﬂﬂ }
Z. Xhevat Tafa, Udhéheqgés i Divizionit pér N 102 U8 3[
shqyrtimin e ligjshmérisé sé akteve t&
Komunés dhe Kryetarit (& Komunés
Znj. Donjeta Cakolli, Zyrtare e larté pér
shqyrtimin e ligjshmérisé sé aktéve t&
Komunés
Dr. Shaban Osmanaj, Udhéheqés i Divizionit Q\)BleA E
g - té kujdesit parésor ‘ Ekop
Pérmes: | Dr. Arsim Berisha, Zv.Ministér i Shéndetsi; /
/}, ' 7.Jahe Geeaj, Zyrtar pérgjegjés i zyrés sé
_ /| Sekretarit t& Pérgjithshém né MSh
Nga: Aférdita Hoxha, Drejtor i Departame: yilk
Ligjor né MSh 1/
Zyrtarst A
pérgjegijés: vegp, Kadrije Sherifi, Udh&heqése e Divizionit pér
1. Zyrtari mbikéqyrje dhe zbatim t& Legjislacionit/MSh %—
konfirmues i ' |
vlerésimit
2. Zyrtari hartues
i vlerésimit
ligjor -
Lénda: Shqyrtim i ligjshmé&risé e aktit té Kuvendit t&

Komunés s& Skenderaj

Lloji 1 aktit:

Vendimi nr.01-0031376/25, datés 01/08/2025 pér themelimin e
Poliklinikés Specialistike me njésiné ¢ Hemodializés n&

Komunén e Skenderajit

I nderuar z.Hetemi,

Ministria e Shéndetésisé né mbéshtetje t& nenit 81.4 t8 Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale, nenin 9 t& Ligjit nr. 08/1-284 Pér shqyrtimin administrativ t&
akteve t& komunave, Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019, p&r Shqyrtimin Administrativ




t& Akteve t& Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-plotésimin e
Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té Komunave,
ka béré shqyrtimin e ligishmérisé sé aktit né fjalé.

Vendimi nr,01-0031376/25, datés 01/08/2025 pér themelimin e Poliklinikés
Specialistike me njésiné e Hemodializés né Komunén e Skenderajit.

Pas shqyrtimit t¢ Vendimit nr.01-0031376/25, datés 01/ 08/2025 pér themelimin e
Poliklinikés Specialistike me njésiné e Hemodializés n&¢ Komunén e Skenderajit, ju
njoftojmé se Vendimi éshté né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.04/1.-125 pér
Shéndetési.

Rekomandim: t& veprohet né pajtim me nenin 20 t& Ligjit Nr.04/L-125 pér Shéndetési
me té cilin pércaktohet q& Kujdesi dytésor shéndetgsor mund t& organizohet edhe né
nivelin komunal me kérkesén e Kuvendit pérkatés komunal, dhe né¢ pajtim me
vendimin e Ministrit té Shéndetésisé.

Me respekt,
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Ministria e Administriniit t¢ Puslitetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Naim Bardiqi, Sekretar i Pérgjithsh&m né Mindstring e Shéndetésisé
Kopje: Kryetari 1 Komunés s& Skenderajt

Kryesues]a e Kuvendit t8 Komunés sg Skendera]t

Njésia pér Administrimin e Dokumenteve n& MAPL,

/.

Pérmes; [feton Qela, Sekretar i Pargjithshém né MAPL /é ClALA, / /7

Nga: Erblin Hetemi, Drejtor i Departanw._ﬁim 18 MAPL /G?ﬁ’ 08.2025
7 ANV 1-020-483

Zyrtarét pérgjegjés: =

1. Zyrtari Xhevat Tafa, Udhgheqds i Divizionit pér Shqyrtimin e

konfirmues Ligjshmérisé s¢ Akteve te8Komunés dhe Akteve i

vlerdsimit ligjor Donjeta Cakolli, Zyrtare e Lart8 pér S‘hqyr
Ligjshmégrisé s& Akteve t& Komunés /
([

i vlerésimit ligjor |Kryetarit
2. Zyrtari hartues i

Lénda: Shkrest pércjellése pér MSH . 7/

Lloji 1 aktit: [Vendim

I nderuar Sekretar,

Ministria e Administrimit t&8 Pushtetit Lokal, ka pranuar, vendimin nr, 01-351/01-0031376/25 pér
themelimin e Poliklinikés Specialistike me nj¥sind e Hemodializés, né Komuntn e Skenderajt, 1
miratuar nga kuvendi i komunés s& Skenderajt dhe i nénshkruar nga kryesuesi i kuvendit &
komunés sé Skenderajt, me qéllim t& shqyrtimit t& detyruesh&m t& ligjshmérisé, ashtu sig
parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-~040 p&r Vetéqeverisje Lokale

Duke u bazuar né nenin 9 t& Ligjit Nx. 08/1-284 Pér Shqyrtimin Administrativ & Akteve t& Komunave,
nenin 3 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.
10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave, si institucion pérgjegjés po ju dérgojmsé
pér shqyrtimin e ligjshmdrisé, aktin e komunés si nd vijim:

Vendimi nr. 01-351/01-0031376/25 pér themelimin e Poliklinikés Specialistike me njdsing e
Hemodializés n2 Komun#&n e Skenderajt.

I miratuar mé daté: 31,07.2025
I parashtruar pér shqyrtim ng MAPL mé datg: 01.08 2025
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Republika ¢ Kosovés Komuna Skenderaj
Republic Kosova Opstina  Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skendera,j

Zyri ¢ Krvetarit / Kabinet Predeednika / Office of the Mayor

NE bazg (€ nenit 58, shkronja h) t& Ligjit nr.03/1.-040 ptr Vetégeverisjen Lokale, nenit 50
shkronja h) t& Statutit t& Komunés sé¢ Skenderajt Nr..110-385 t& datés, 03.12,2008,
ndérlidhur me nenin 17, parag. 3.2 dhe nenin 20 paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 04/L-125 Pér
Shéndetési. Kryetari i Komunés i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe

Kuvendit t¢ Komunés qé& né mbledhjen ¢ mbajtur mé daté , t&€ mirato jni
kéte:
PROPOZIM
I Miratimin e vendimit p&r themelimin ¢ poliklinik&s specialistike n& kuadér t&

QKMF-s& né Komunén e Skenderait.

I1. Poliklinika Specialistike do t& themelohet si institucion i kujdesit dyt&sor
shéndetésor, me qgllim t& plotésimit t& mungesave ekzistuese né ofrimin e
shérbimeve.

III. Ky propozim hyn n& fuqi ditén ¢ n&nshkrimit.

Propozimi i dérgohet:
- Arkivit
- Kryesuses sé& KK-sé
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NGA/OD/FROM: Z. Ilir Havolli U.D Drejtor né QKMF o AR |
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Kerkesé pér inicimin e themelimil t& Poliiinjkés}

| TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Publike né Komunén e Skenderajt '
S Ct Al S

pecinlistike.

I nderuar Kryetar,

Duke marr€ parasysh nevojar e médha pér shérbime shdndetésore té nivelit dytésor n& Komunén e
Skenderajt dhe kufizimet aktuale né& ofrimin e konsultave Specialistike brenda sistemit ekzistues té
Kujdesit Pargsor Shéndetésor (KPSh), ju drejtohem me kété kérkese pér inicimin e procedurave pér
themelimin e njé Poliklinike Specialistike Publike.

Arsyetimi i Kérkesés:

*  Kérkesat pér shérbime specialistike jang né tritje t&€ vazhdueshme, duke tejkaluar kapacitetet
¢ KPSh-sé.

» Numri i specialistéve né Kosové &sht& né rritje, por mundésia ¢ punésimit & tyre brenda
institucioneve publike mbetet e kufizuar.

+  Ligji-ptr Shéndetési Nr. 04/L-125, Neni 17, pika 3.2 pércakion Poliklinikén Specialistike
siinstitucion & nivelit dytésor, i cili mund t& organizohet pér t&€ plotésuar boshllgget
ckzistuese né ofrimin e shérbimeve.

¢ Udhézimi Administrativ pér Kujdesin Parésor Shéndetésor (UA 04/2020) kufizon
oftimin ¢ sh¥rbimeve specialistike brenda KPSh-s&, duke e béré té domosdoshém njé
institucion t¢ dedikuar pér kété q&llim.

Kérkesa:

Duke marré parasysh kéto falte, kérkoj nga Drejtoria pér Shéndetési né Komunén e Skenderajt q&
t€ ndErmarré hapat e nevojshém pér inicimin e themelimit t& Poliklinikés Specialistike Publike.



o Shayrimin dhe miratimin ¢ késaj nisme nga ana e Drejtorisé pér Shéndetési.

Nyritien e ¢dshijes pér diskutim dhe miratim né instancat pérkatése -Asamblen€ Komumnale
& Komunés s& Skenderajt.

3. llartimin, pérgatitien ¢ dokumentacionit zyrtar dhe dérgimin ¢ kérkes€s zyrtare pér
miratim né Ministring ¢ Shéndetésisg.

Me besimin se kjo nismé do (€ sjellé pérmirésime t& ndjeshme né ofrimin e shérbimeve shéndet€sore
pér gyletarét ¢ Komunés sé Skenderajt, pres pérgjigjen tuaj dhe mbéshtetjen né k&t& proces.

Me respekt,

Itir HAVOILLLI

U.D. Drejtori i Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare
Komuna ¢ Skenderajt

26.02.2025
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Republic Kosova Opstina  Skenderaj
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Zyra e Kryetarit / Kahinet Predcednika / Office of the Mavor

N& bazé té nenit 58, shkronja h) t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 50
shkronja h) t€ Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt Nr..110-385 t& datés. 03.12.2008,
ndérlidhur me nenin 17, parag. 3.2 dhe nenin 20 paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 04/L-125 pér
Shéndetési, Kryetari i Komunés i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe
Kuvendit t& Komuné&s q& né mbledhjen e mbajtur mé daté , t& miratojné
kéte:

PROPOZIM

L Miratimin e Draft - Planit Lokal t&é Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-
2027 n& Komunén e Skenderajt.

IL Draft - Plani Lokal i Veprimit pér Barazin& Gjinore &sht& pérgatitur nga Grupi
Punues i emé&ruar nga Kryetari i Komunés, me mbéshtetjen ¢ UN Women
Kosové, n& kuadér t&€ zbatimit t& projektit “Nxitja e Fuqizimit t& Grave té
Zonave Rurale”, i cili po zbatohet n& bashk&punim me Organizatén e Kombeve
t& Bashkuara pé&r Ushqim dhe Bujqési (FAO), me fonde t& Agjencisé Austriake
pér Zhvillim (ADA).

III.  Drafti i cekur né& pikén I, ka kaluar procedurat e konsultimit publik konform
legjislacionit né& fuqi.

IV. Ky propozim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Bashkéngjitur: Plani Lokal Veprimit pér Barazing Gjinore 2025-2027.

Propozimi i dérgohet:
- Arkivit
- Kryesuses s¢ KK-s&

’i[ml
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna Skenderaj
Opstina Skenderaj — Municipality of Skenderaj

PLANI LOKAL I VEPRIMIT
PER
BARAZINE GJINORE

2025 -2027

Korrik, 2025



Plani- Lokal i Veprimit pér Barazing Gjinore (PLVBGI) 2025 - 2027 u pérgatit nga Komuna Skenderaj me
mbéshtetjen ¢ UN Women Kosové né kuadér & zbatimil (& projektit “Nxitja ¢ Fuqizimit 1€ Grave (& Zonave
Rurale”, q& po zbatohet né bashképunim me Organiza(@én ¢ Kombeve (& Bashkuara pér Ushgim dhe Bujyési
(IFAO), me fonde & Agjencise Austriake pér Zhvillim (ADA),

Grupi Punues
1. Qefsere Dautaj, Zyrtare pér Barazi Gjinore, Kryesuese

2. Adelina Spahiu, Kryesuese ¢ Kuvendit Komunal, anétare

3. Besnik Smakaj, Zyra Ligjore, anétar

4. Ilmi Kabashi, Sekretaria ¢ Kuvendit, anétar

5. Besart Geci, Drejtoria pér Buxhet dhe Financé, anétar

6. Ragip Ymeri, Drejtoria Komunale pér Arsim, anétar

7. Valbona Hoti, Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, anétare
8.

Shehrije Rama, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirdgenie Sociale, anétare
9. Dritan Syla, Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, anétar
10. Ganie Kerolli, Drejtoria pér Shérbime Publike. anttar

Ekspertiza teknike nga UN Women:
Diana Cekaj - Berisha, Koordinatore programi
Monika Kocaqi, Konsulente ndérkombétare

© Komuna Skenderaj, 2025. T& gjitha (& drejtat e rezervuara.



Fjala pérshéndetése ¢ Kryetarit (¢ I omunés, 7. Padil Nura

Barazia gjinore éshté tthemeli i njé shogérie (@ drejté dhe demokratike.
Komuna joné mbetet e pérkushtuar pér t& siguruar mundési t& barabarta pér té gjithé,
peérmes zbatimit & Planit Lokal t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2027.

N&é Kuadgr t& Planit Lokal & Veprimit pér barazing Gjinore 2025-2027 komuna joné &shté
e perkushtuar q¢ & identifikojé sfidat,té pércaktojé prioritetet dhe t& ndérmarré masa konkrete pér
pérmirésimin e situatés sé barazisé gjinore.

Faleminderoj & gjithé aktcrét qé kané kontribuar né kéte proces,veéancrisht pérfagésuesit ¢
institucioneve vendore dhe partneret tané nderkombétaré. Njé falénderim i veganté i drejtohet UN
Women pér mbéshtetjen teknike dhe profesionale.

Le t& ecim pérpara sé bashku, me pérkushtim dhe bashképunim,drejt njé shoqerie mé t& barabarts pér
te gjithé.
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Agjencia pér Barazing Gjinore

Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit

Konventa p&r Eliminimin e t& Gjithé Formave t& Diskriminimit ndaj Grave
Drejtoria ¢ Administratés

Drejtoria pér Buxhet dhe Financé
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Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

Drejtoria Komunale e Arsimit

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
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Drejtoria pér Shérbime Publike

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, Ndérmarrési, Inovacion dhe Turizém
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Qendra pér Puné Sociale
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Zyrtare/Zyrtar pér Barazing Gjinore

Zyra e Kryetarit/Kryetares



. HYRJL
Plant Lokal i Veprimit pér Baruzing Cijinore (PLVBGY) 2025 - 2027 u pérgatit nga Komuna Skenderaj,
st mjeti kryesor i zbatimit (& angazhimeve publike pér barazing gjinore, t& rellektuara né:
*  Kushtetutén ¢ Republikés sé Kosovés.
* Instrumentet krycsore ndérkombitare pér barazin¢ gjinore dhe fuqizimin ¢ grave,
drejtpérsédrejti t& aplikueshme né legjislacionin e vendit.
* Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020, si dhe @résing ¢ ligieve (& vendit & fokusuara tek
barazia, mosdiskriminimi dhe fuqizimi i grave.
¢ Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024 (n€ proces pérditésimi), si dhe t&résing ¢
kornizés zhvillimore vendore (programe ¢ strategji) pér promovimin ¢ barazisé gjinore dhe
fuqizimin ¢ grave.
¢ Instrumente dhe mjete t& BEE-sé té fokusuara tek barazia giinore, si pjes¢ e procesit (& integrimit,
veganérisht ato q& pérmbajné veprimet q¢ duhet (& ndérmerren né nivelin lokal — si¢ éshté edhe
Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

PLVBGI u pérgatit pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe konsultim
me institucionet publike lokale, organizatat e shoqérisé civile, Grupin e Grave Asambleiste, organizatal
ndérkombetare, Kuvendin Komunal dhe me zérat ¢ banoreve dhe banoréve (& IKomunés sé Skenderajt,
té cilat / cilét patén mundési t& njihen dhe (& Japin komentet e tyre mbi kété dokument pérgjaté procesit
t& konsultimit publik. 1 gjithé procesi u mb@shtet nga UN Women Kosové né kuadér & zbatimit té
projektit “Nxitja e Fuqizimit t& Grave & Zonave Rurale”, q& po zbatohet né bashképunim me

Organizatén e Kombeve t& Bashkuara pér Ushqim dhe Bujgési (FAO), me fonde t& Agjensisé A ustriake
pér Zhvillim (ADA).

Barazia gjinore nénkupton q¢ & gjitha qenict njerézore, si praté dhe burrat, Jang & livg 1& zhvillojng
allEsile ¢ tyre personale dhe (& bijné zgjedhje pa pasur kufizime (& véna nga steriotipet gjinore, rolel e
ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do (¢ thoté q¢ sjelljet, aspiratat dhe nevojal ¢ ndryshime
t¢ grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe favorizohen né ményré (€ barabartd. Barazi
gjinore nuk do (& thot& qé graté dhe burrat duhet t& béhen t& njéjté, por q& t& drejtat, pérgjegjésité dhe
mundg&sité e tyre nuk do t& varen nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton qé graté dhe burrat trajtohen n& ményré t& drejté, sipas nevojave té tyre
pérkatése. Kjo mund & pérfshijé trajtim ¢ barabarts, ose trajtim q& &shté i ndryshém, por qé
konsiderohet i barasvlershém pér sa i pérket (¢ drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe mundésive. Né
kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojné pérfshirjen e masave qé
kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale t& grave. (UN Women, 2011).!

Sig pérshkruhet edhe né tekstin ¢ Karlés Evropiane pér Barazi t&¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale?,
njésité e vetéqeverisjes lokale jané sfera (@ qeverisjes g€ gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe
pérfagésojné nivelet q& kané mé tepér mundési (& luftojn€ vazhdimésing dhe riprodhimin e pabarazive,
si dhe (€ avancojné pér njé shoqéri me 8 vérteté (€ barabarté. Kéto mund t& arrihen duke ndérthurur
zbatimin e kompetencave t& tyre me bashképunimin me t& gjithé gamén e aktoréve lokalg, pér veprime
konkrete n& favor t& barazisé ndérmjet grave dhe burrave’ , & rejave dhe t& rinjve?, vajzave dhe djemve.>

Zbatimi dhe promovimi i (€ drejtés sé barazisé dubet 16 qéndrojé né zemér (€ konceptit t& vetéqeverisjes
lokale. Barazia gjinore prej vitesh éshté evidentuar si njé ¢eshtje me pérparési né nivel vendi, e pér ke
qéllim edhe né nivelin lokal &shté punuar e po punohet vazhdimisht. Né nivel vendi, né Programin ¢
Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024 (n€ proces pérditésimi), i cili bazohet né Ligjin Nr. 05/L, <020

VP e listé mé 1@ Ploté me kaneepte mund 1E vizitoni edhe: hitps:/feige.europa.enf/liesaums/brovwse

* Tekstin ¢ Kartés mund 1 greni né: ips/eharter-equality.eu/the-charter/lobservatoire-earopeen-en, himl

FGra dhe buree” né kéts PLVBG) nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 29 vjeg, deri né fund t& jetés (perfshirs
cdhic 1@ moshuavat/moshuarit).

VG reja dhe 16 ring™ ne kéw PLVRG) nénkupton perindhiin moshore nga 18 - 29 vieg.

“Vajza dhe djem” nit ke PLVBGY nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vieg.




pér Barazi (ijinore, jepen qartésisht fushat kivesore (@ nderhyrjes, si dhe objektivat speci fike pér
zbatimin ¢ ¢ cilave duhet (8 punojné sé bashku institucionel gendrore, lokale, QJQ-t¢ dhe @ ajithé
partnerét lokalé, kombétaré ¢ ndérkombétaré.

NE zbalim (& komizés ligjore ¢ (& politikave né fugi ng lidhje me ¢éshtjet ¢ barazisé gjinore, si dhe né
pérputhje me misioni dhe vizionin ¢ saj, Komuna ¢ Skenderajt, ka eméruar njé Zyrlare pér Baraziné
Gjinore né Sektorin pé lntegrime Evrapiane, Drejtave 1@ Njeriut dhe Barazi € ijinore, ¢ cila ng ményre
(& ptrvitshime harton dhe zbaton nje plan € veprimeve konkrete PEF pérparcimin drejt barazise gjinore,
Ky plan ¢ ka gjetur zbatimin me mbéshietjen  financiare nga komuna dhe donatoré, pérmes
partneriteteve e bashképunimit,

Megjithaté, pavarésisht pérparimit & béré né kéte drejtim né nivel vendor apo komunal, duhet t&
pranojmé qé realiteti ende flet pér barazi dhe drejiési gjinore t& munguara né praktikés. Pabarazité dhe
diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishté, jo velém ndérmjet gjinive por edhe ndérmjet grupeve
brenda (€ njéjtés gjini, vijojné t& mbéshteten ne nj& s¢éré nocionesh shoqérore 1& ndértuara mbi bazén e
sleriotipeve (& shumta (& pranishme né familje, arsim, kulturg, komunikim, botén e punés, né
organizimin ¢ shoqérisé, ctj.

Prandaj, nése duam & krijojmé nje shoqéri & mbéshtetur né barazi, 8shté thelbésore q€ orpganet ¢
vetéqeverisjes lokale (& marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat, organizimin dhe
praktikal e tyre (& punés. Barazia ¢ vértelé ndérmjet grave dhe burrave, & rejave dhe t& rinjve, vajzave
dhe djemve, éshté gjithashtu edhe gelési p&r suksesin ckonomik dhe shoqéror.

PLVBGI 2025 - 2027 éshté konceptuar dhe lidhur pikérisht me kornizén ligjore dhe t& politikave
kombétare, por mbéshtetet dhe merr frymézim edhe nga dokumentet ndérkombétaré t& réndésishém, e
synon t€ pérafrohet me standardet dhe kérkesat e acquis t& BE-sé& pér barazing gjinore.

Ky Plan vijen gjithashiu edhe yi detyrim pér t'u hartuar dhe miratuar né pérputhje me zhatimin e
“Quarkores pér zhatimin ¢ masave 1¢ veeanta pér adresimin e pabarazisé gjinore né nivelin lokal” (¢
Ministrisé sé Administrimit ¢ Pushietit Lokal, mivatuar né 16.04.2025 dhe pércjellé pér ghatim
komunave né 21.05.2025.°

Masat dhe veprimet e parashikuara né kéteé plan, jang hartuar duke pasur parasysh faktin qé asnjé
ndérhyrje e béré me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund t& Jeté e suksesshme nése nuk
merr né konsideraté dhe nuk adreson si¢ dubet ¢ né ményré t& barabarté, nevojat e ndryshme t& grave e
burrave, (& rejave e (@ rinjve, vajzave e djemve pra t& t8 gjitha/gjithé anétareve dhe anétareve t&
komunitefit. Megjithaté, fuqizimi i grave, (& rejave ¢ vajzave mbetet njé ndér synimet kryesore, pér
pérmbushjen ¢ objektivave t& baraziseé gitnore. Pér (& shprehur sa mé qarté domosdoshméring e gjithé
pérlshirjes, n¢ € gjithé tekstin né vijim né& kété PLVBG), éshte pérdorur né ményré & vazhdueshime
shprehja “né té gjithé diversitetin ¢ tyre”.” Pérmes saj theksohet réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe
fugizimit (& grave, & rejave dhe vajzave (por edhe burrave, t rinjve e djemve) né térési, pérfshirs edhe
nga grupe (€ cenueshme e & pésojng diskeiminim & shuméfishté e (@ ndérthurur, pér shkak té seksit.
moshés, zonés ku jetojné, elnist, aftésive té kufizuara, nevojave t& veganta, orientimit seksual e
shprehjes s& identitetit gjinor, (€ qenit prind i vetgm, & genit viktimé / e mbijetuar / i mbijetuar i
trafikimit (& genieve njerézore, apo formave 1€ tjera & dhunés me bazé giinore ¢ dhunés né familje,
statusit (& migrantes / migrantil, azilkérkueses / azilkérkuesit, apo pér shkak (& & genit “person nén
mbrojtie ndérkombétare” (pra me status refugjateje/refugjati, & pérkohshém dhe nén mbrojtje
plotésuese), me status “pa shtetési”, etj.

T¢ gjitha masat dhe veprimet e paraqitura si piest e PLVBGJ 2025 - 2027, jané shoqéruar me t& dhéna
lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e organizatat partnere

“Sipas pikés 6.2 @ kisa) Qarkareie, Komunat Jané & obliguara & brenda 1 viti nga dita ¢ hyrjes né fuqi 1 késaj garkoreje, té
hartoint dhe mirmojné Planin Lokal (@ Vaeprinmit pér Barazing Giinore....etj,

TINE kuader edhe ( parafiimit e kétij Plani Lokal (& Veprimit pér Barazing Gjinore me Planin e Veprimit t& BE-s8 p&r Burazing
Gjinore — U GAP 111,



né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostol ¢ nevojshme pér zbatini. Kéto patjetér
q& jan¢ lidhur dhe me fushat ¢ ndérhyrjes, rezultatet ¢ pritshme, objektivat specifike, treguesit pérkatés
dhe dokumentet kryesorc ku mbéshteten hapat ¢ planifikuar.

II. KORNIZA LIGJORE DHE INSITUCIONALE

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés, pércakton konventat ndirkombétare pér (& drejtat ¢ njeriut sikurse
Konventa pér Eliminimin ¢ t& Gjitha Formave & Diskriminimit ndaj Grave (njohur si CEDAW).
Rezoluta 1325 ¢ Kombeve & Bashkuara mbi Graté, Paqgen dhe Siguring, apo Konventén e Késhillit &
Evropés pér Parandalimin dhe Luftén e Dhunés ndaj Grave e Dhunés né Familje (e njohur si Konventa
e Stambollit), drejipérsédrejti t& aplikueshme né legjislacionin vendor dhe né rast konflikti kons iderohet
q€ kéto konventa kané prioritet ndaj akteve dhe ligjeve (€ nxjerra nga institucionet publike.

Ligji pér Veitqeverisjen |okale, themelon bazén ligjore pér njé sistem (€ qéndrueshém té vetégeverisjes
lokale né Republikén e Kosovés.

Ligji pér Barazi Gjinore, garanion, mbron dhe promovon barazing midis gjinive, si vleré themelore pér
zhvillimin demokratik & shoqirisé.

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore synon (& sIgurajé g barazia gjinore &shié né qendér @ proceseve
transformuese né Kosové, né koader @ @ glitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave,
praktikave dhe programeve té qeverisé, agjencive, shoqérisé civile, sektorit prival dhe komunitetit (&
donatoréve.®

Plani Lokal i Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2027 i Komunés Skenderaj, mbéshtetet né nje térisi
dokumentesh t& réndésishém ligjoré dhe institucionalé, (& cilét udhsheqin njékohtsishi edhe veprimet
mbarékombétare pér fuqizimin e gruas dhe pérparimin drejl barazisé gjinore né Kosové. Si mé kryesoret
mund t& pérmendim:

1. Instrumentet kryesore ndérkombétare per barazing gjinore dhe fuqizimin e grave:
¢ “Deklarata universale pér t& drejtat ¢ njeriut”;?

“Konventa evropiane pér t& drejtat ¢ njeriut™;'®

¢ “Pakti ndérkombétar pér t& drejtat civile dhe politike”;!"

* “Konventa ndérkombétare pér t& drejtat ekonomike, shogérore dhe kulturore”,'

e “Konventa pér eliminimin e t& giitha formave t& diskriminimit ndaj grave (CEDAW)”;13

* “Konventa e Kombeve t& Bashkuara pér t¢ drejtat ¢ fémijes”;'*

¢ “Deklarata dhe Platforma pér veprim e Pekinit”;’

¢ “Konventa e Késhillit t&¢ Evropés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe
dhunés né familje”;'

*  “Rezoluta 1325 e Ka&shillit t& Sigurimit & Kombeve t¢ Bashkuara mbi graté, pagen dhe
H a7
siguring”;

¢ “Agjenda e Kombeve t& Bashkuara pér zhvillim t& qéndrueshém, 2030”;'8
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©  TSlategjia ¢ barazisé gjinore 2020 - 2025 ¢ Bashkimit Evropian™ dhe “Plani i vepriniit
per barazing gjinore (GAP 111) 2021 - 2025/2027:021
N . . T N . 3227
¢ “Karta Bvropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale™, ¢ty

2. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombétare pér barazind gjinore dhe lugizimin ¢ & rave:

*  “Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés™, neni 7, 21 dhe 22:3

*  “Ligji pér vetéqeverisje lokale, nr. 03/7.-040”:!

*  “Ligji pér barazi gjinore, nr. 05/[,-0207;%

*  “Ligji pér trashégiming né Kosové nr.2004/267;2

*  “Ligji nr. 06/L-077, pér ndryshim- plotésimin ¢ Ligjit nr. 2004/32 per familjen i
Kosovés™;?

e “Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi, nr.05/L-02 17;2

e “Ligji pér pronésing dhe t& drejtat {jere sendore, nr. 03/1.-1547;2

e “Ligjiipunés, nr. 03/L-212;%

e “Ligji pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna né familje, dhuna ndaj grave dhe
dhuna né baza gjinore, nr. 08/L-185”;

e “Ligji nr. 08/L.-255 pér shérbime sociale dhe familjare;®

* “Ligji nr. 04/1-096 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 2003/15 pér skemén e
ndihmés sociale né Kosove”;*

e “Ligjinr. 03/L022, pér pérkrahje materiale familjeve 6 fémijéve me afiési t& kufizuar
t€ pérhershme”; ¥

* “Ligji nr. 08/L-109, pér kompensimin e viktimave t& krimit”;3s

¢ “Ligjinr. 06/L-084, p&r mbrojtjen ¢ femijés”;

e “Ligji nr. 04/L-125, pér shéndetési”:"

e “Ligji nr. 06/L-026, pér azil*

*  “Ligji nr. 03/I-164 pér financimin e programeve & vecanta (& banimit”;*

* “Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024”;%

e “Strategjia kombétare pér zhvillim - 2030

*  “Programi pér reforma né ekonomi (PRE) 2022 - 20247;%
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* “Strategjia pér rregullim me ¢ miré 2.0 pér Kosovén 2017-2021:1

©  “Stralegjia kombétare pér mbrojtjc nga dhuna né familje dhe dhuna ndaj grave 2022-
202671

*  “Programi Komb&tar pér Zbatimin ¢ Marréveshjes s¢ Stabilizim-Asocimil (PKZMSA)
2022-20267;%

L ]

“Strategjia kombetare pér té drejtat pronésore né Kosove™ dhe “Plani i veprimit &
Strategjis¢ kombétare pér t& drejtat pronésore né Kosove™:

*  “Plani i veprimit pér promovim dhe edukim shéndetssor 2023-2025%,

e Qarkorja pér zbatimin e masave té veganta pér adresimin e pabarazis€ gjinore n& nivelin
lokal, pérgatitur nga Ministria ¢ Administrimit & Pushtetit Lokal, miratuar ng
16.04.2025 dhe pércjellé pér zbatim komunave né 21.05.2025, etj.

Te gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né kété PLVBGJ 2025 - 2027 kuptohet q& mbéshteten edhe
ne€ strategjité apo planet kombétare (& veprimit q& mbulojné sektorét ¢ caktuar sipas fushave & tyre.

Pérgjegjése kryesore pér zbatimin e PLVBGJ mbetet Komuna. Kjo nénkupton pérgjegjési si pér zbatim
t& drejtpérdrejté & masave dhe veprimeve t& parashikuara, ashtu edhe pér koordinimin me institucionet
dhe aktorét pérkatés, q& béjné t& mundur zbatimin ¢ kétyre masave dhe veprimeve. Pra nése komuna
nuk ka mundési financiare, njerézore apo infrastrukturore qé t& zbatojé drejtpérdrejt njé masé apo
veprim (& caktuar, pérgjegjésia ¢ saj éshté & koordinohet dhe té bashkérendojé veprimet me até
institucion & e ka Kkété mundési, duke perfshiré edhe OJQ, institucionet private, organizatat
ndérkombétare, etj. Zyrtarja pér Barazi Gjinore (ZBGJ) mbetet pérgjegjise pér njé séré masash dhe
veprimesh & parashikuara né PLVBGJ, por, tashmé ky &sht¢ njg plan i té gjithe komunés ndaj dhe
pergjegjésia kryesore pér kété plan né térési jo domosdoshmérisht bie mbi ZBGJ. Gjithashtu, PLVBGJ
2025 - 2027, i zbérthyer vit pas viti, zévendéson edhe Planin ¢ Veprimit pér Barazing Gjinore q& ZBGJ
pergatiste dhe paraqiste pérpara Kryetarit t& Komunés dhe Agjencisé pér Barazi Gjinore, né ményré t&
pérvitshme.

Rol t& réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshijeve gjinore, né nivelin lokal luan edhe Grupi i Grave
Asambleiste, ¢ cilat gjithashtu kan@& dhéné kontribut t& réndésishém pér hartimin e kétij Plani. N& vijim,
(& gjitha institucionet lokale dhe OJQ & cilat pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave dhe
veprimeve kryesore né kété PLVBGJ, jané giithashtu & réndgsishme dhe t& domosdoshme pér t& pasur
rezultatet e déshiruara né pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol t& réndssishém kétu luajné edhe
organizatat ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér t€ zbatuar masa té caktuara
L€ parashikuara né kété PLVBGY.

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore, &shté:

* nj€ mjet praktik i lokalizimit t¢ dokumenteve té réndésishém kombétaré, por edhe
ndérkombétaré né lidhje me baraziné gjinore (vecanérisht instrumentet drejtpérsédrejti t&
aplikueshme né legjislacionin e vendit).
nj¢ dokument i hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, me hapa t& miré pércaktuar, e
né pérmbajtje t& té cilit reflcktohen arritjet dhe sfidat e ndeshura ndér vite nga Komuna, né
pérparimin drejt barazisé gjinore.
nj€ pasqyrim i qarté i roleve dhe pérgjegjésive t&€ domosdoshme pér t’u pérmbushur brenda
Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e institucioneve lokale apo organizatave t&€ shoqérisé civile
¢ ato ndérkombétare, me qéllim zbatimin né praktiké té parimit t€ barazisé pér té
gjitha/gjithé graté, burrat, & rejat, t¢ rinjté, vajzat dhe djemté, né & gjithé diversitetin e
tyre, n€ Komunén e Skenderajt.
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L METODOLOGJIA
Mectodologjia pér hartimin ¢ PLVIBGY 2025 - 2027 ishic githeperishirese dhe u zhvillua pérmes hapave
né vijim:

v" Ngritja ¢ Grupit Punucs pér pérgatitien e kétij plani, me Vendim & Kryetarit ¢
Komunés. Grupi Punucs pér pérgatitjen ¢ kétij PLVBGJ u ngrit me Vendim (& Kryctarit 02-
020/01-0019386, me daté 21.05.2025 dhe kishte né pérbérje € tij dhjeté zyrtare / zyrtarg,
konkretisht:

o Qelsere Dautaj, Zyrtare pér Barazi Gjinore, Kryesuese
Adelina Spahiu, Krycsuese e Kuvendit Komunal, anétare
Besnik Smakaj, Zyra Ligjore, anétar
[Imi Kabashi, Sekretaria e Kuvendit, anétar
Besart Geci, Drejtoria pér Buxhet dhe Financé, anétar
Ragip Ymeri, Drejtoria Komunale pér Arsim, anétar
Valbona Hoti, Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, anétare
Shehrije Rama, Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, anétare
Dritan Syla, Drejtoria pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural, anétar
Ganie Kerolli, Drejtoria pér Shérbime Publike, anétar

0 OO 0 0O O 0 0O O

Analiza dhe vlerésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues. Kjo analizg
u bazua n& njé rési dokumentesh ekzistucs t& komunés, por padyshim qé& u shtri edhe né
térésing e kornizés ligjore dhe té politikave ekzistuese kombétare e lokale, t& lidhura me géshtjet
gjinore,

Pércaktimi i fushave kryesore t€ ndérhyrijes, t& domosdoshme pér t'u pérfshiré né matricén
e PLVBGJ 2025 - 2027. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash, si vlerésimi i
arritjeve dhe sfidave & komunés pér adresimin e ¢Eshtjeve 1€ barazisé gjinore, identifikimi i
prioriteteve bazuar né analizén e cekur mé sipér, marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur i
komenteve dhe sugjerimeve t& dala nga diskutimet me stafin e komunés, etj.).

Konsultimet paraprake brenda komunés dhe hartimi i draft PLVBGJ. Kéto konsultime u
zhvilluan me stafin ¢ komunés si dhe né vecanti me anétaret / anétarét e Grupit Punues. Q& prej
fillimit t&¢ kétyre konsultimeve u prezantuan instrumente kryesore t& réndésishme
ndérkombétare, sidomos ato t& BE-sé t& lidhura me barazing gjinore (si pér shembull Plani i
Veprimit i BE-s¢€ pér Barazing Gjinore / EU GAP 111, apo Karta Evropiane pér Barazi t& Grave
dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.). Po késhtu u prezantuan edhe prioritetet e cekura né
dokumente t& réndésishme kombétare si Programi i Kosovés pér Barazing Gjinore 2020 - 2024,
Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t& BE-s€ pér Barazing Gjinore
L, 2021 = 2025, etj. ME pas u kalua né péreatitjen e draft matricés sé PLVBGIJ-s¢, ¢ cila
pérmbante objektival strategjiké, rezultatet ¢ pritshme, dokumentet se ku referoheshin masat
dhe veprimet e parashikuara, objektivat specifiks, treguesit né nivel objektivi, s& bashku me
vlerdn bazé (e matur pér vitin 2024 ose qé do pércaktohet gjaté vitit 2025) dhe vlerén e synuar
(target) deri n& vitin 2027, rezultatin né nivel (¢ objektivit specifik, si dhe aktivitetet, drejtoring
pérgjegjése pér zbatim, partnerét dhe bashkdpunétorét, afatin kohor, koston pér tre vitet,
burimin e financimit, treguesit pér ¢do aktivitet, si dhe pérgjegjésit pér monitorimin e zbatimit
& PLVBGI.

Postimi né fagen e Komunés pér komente dhe sugjerime nga individét dhe grupet e
interesit. Draft PLVBGJ 2025 - 2027 u postua né datén xxxXxxx né XXXXXXXXX Postimi
qéndroi i hapur pér komente dhe sugjerime deri né datén xxxxxxx, duke plotésuar késhtu
detyrimin pér konsultimin publik, né mbéshtetje t& Ligjit pér vetéqeverisje [Lokale Nr.031,-040
dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér Administraté t& Hapur né Komuna.
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Mbajtja ¢ konsultimit publik me banoret dhe banorét ¢ Komunés, Né perputhje dle vijim
1€ sa cekur mé siper, Komuna Skenderaj mbajti edhe sesionin ¢ dégjimit publik né datén
XXNXXX, 08 ora xxxxxx. 1

Pérmirésimi i draft PLVBGJ-sé. Pas scancés sé dégjimit publik dhe né pérfundim (& €& gjithe
procesit (€ konsultimit publik, Grupi Punucs béri edhe pérmirésimin e draf PLVYBGIJ, bazuar
né (& gjitha komentet dhe sugjerimet e marra.

Y Kostimi i matricés sé¢ PLVBGJ. Procesi i kostimit ¢ matricés s¢ PLVBGJ ishte nj& proces
tepér i réndésishém qé gjithashtu mori kohén e tij pérgjaté pirgatitjcs sé dokumentit €8 ploté.
Kostimi u krye pér secilin nga aktivitetet ¢ parashikiara né matricén ¢ PLVBGI-sé dhe fondet
u ndan€ sipas burimit t& financimit, konkretisht fonde t& mbuluara nga komuna, me burime
ckzistuese njerézore, infrastrukturore apo financiare, fonde t& mbuluara nga donatorét, poredhe
fonde pér gjetjen e t& cilave duhet t& béhen rishikime dhe planifikime né buxhetet pérkatése t&
viteve t€ ardhshme, ose duhet t& lobohet pér t'i siguruar pérmes bashképunimit me donatorét,
subjektet private ¢ OJQ-t& (pra hendeku financiar).

Dorézimi i dokumentit t& ploté, té kostuar e pérfunduar, pér miratim né Kuvendin
Komunal. Pas pérgatitjes dhe pérfundimit & t& gjithé procesit, dokumenti i ploté i PLVBGJ,
edhe i kostuar, u dorézua pér miratim né Kuvendin Komunal, duke ndjekur t& gjitha hapat,
detyrimet dhe afatet ligjore pérkatése.

v" Miratimi i PLVBGJ né Kuvendin Komunal. PLVBGJ u miratua n€ mbledhjen e radhés sé
Kuvendit Komunal né xxxxxx 2025.

Té gjitha hapat e mésipérm shkojné né linjé jo vetém me detyrimet kombétare, por edhe me
metadologjing ¢ pérgatitjes s& PLVBGJ-ve sig¢ sugjerohet nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve t&
Evropés (KBRE).®

NJE rol 1€ rénd@sishém né (& gjithé procesin ¢ pérgatities deri né finalizimin ¢ PLVBGJ ka luajtur
mbéshtetja dhe asistenca teknike e oftuar nga UN Women Kosove, pérmes njé ekipi t& miré p&rgatitur
si-dhe njé konsulenteje’ & angazhuar pér kite qéllim, n& kuadér t& zbatimit t& Projektit “Nxitja e
Fugizimit & Grave (& Zonave Rurale”, gé po zbafohet né bashké&punim me Organizatén e Kombeve t&
Bashkuara pér Ushgim dhe Bujgési (FAO), me fonde t& Agjencisé Austriake pér Zhvillim (ADA).

IV. VIZIONL, OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni i PLVBGJ-sé adreson:

“NJ€ qeverisje t& mirg, gjithéperfshirése e t& drejié gjinore, ku graté dhe burrat, t& rejat dhe té rinjtg,
vajzat dhe djemté e Skenderajt, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive t&
kufizuara e nevojave t& veganta, orientimit seksual e shprehjes s& identitetit gjinor, statusit civil, t&
migrantes/migrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit t& “personit nén mbrojtje ndérkombétare”
(me status refugjateje/refugjati, t6¢ pérkohshém dhe nén mbrojtje plotésuese), statusit “pa shtetés;”,
statusit (& punésimit ¢ gjendjes ekonomike, pérkatésisé fetare, apo karaktcristikave té tjera individuale,
geézojné, respektojng dhe kontribuojng pér pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj ng
prakuke, né (€ gjitha fushat e jetés”.

49 Pér mé shumé shihni postimin e ketij konsultimi ng fagen ¢ komunés: XXXxxxxxxx
0 PEr mé shumé shikoni né: https:/eharier-cquality.ew/the=uction-plan-step-by-step/defini -unsplan-daction-cn.huml
51

Znj. Monika Kocaqi, konsulente ndérkombétare.

12



Parimet™ ¢ udhéheqin zbatimin ¢ PLVBGI. mbéshicten Kryesisht né parimet q& udhéheqin ne (érisi
Zbatimin ¢ Kartds LEvropiance pér Barazi (& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, si¢ paraqiten n& vijim:

Barazia ndérmjet grave dhe burrave, (8 rejave dhe (€ vinjve, vajzave dhe djemve né té
gjith€ diversitetin ¢ tyre, pérbén njé (& drejté themelove. Kjo ¢ drejté duhet 18 zbatohet nga
organcl ¢ vetéqeverisjes lokale né té gjitha fushat ¢ tyre t8 pérgjegjCsist: ajo pérfshin gjithashtu
cdhe detyrimin pér & climinuar ¢ giitha format e diskriminimit, (& drejtpérdrejta apo té
(rthorta.

Pér té siguruar baraziné gjinore duhct (& trajtohen ¢éshtjet ¢ diskriminimit dhe ¢
pengesave (€ shumélishta. Pérpjekjet pér arritjen e barazisé gjinore duhet t& marrin parasysh
dhe (€ trajtojné — nga njé kéndvéshtrim glithéperfshirds, sistemik dhe strukturor — mény rat se si
ndérvepron gjinia me faktoré (€ tjeré si scksi, raca, ngjyra e lekurés, origjina etnike ose sociale,
tiparet gjenetike, gjuha, feja ose besimi, opinionet politike dhe ¢farédo opinionesh 18 tjera,
pérkatésia né njé pakicé kombétare, pasuria, origjina n¢ lindje, aftésilé e kufizuara, mosha, ose
otientimi seksual.

Pjesémarrja ¢ balancuar e grave dhe burrave, té rcjave dhe t€ rinjve né vendim marrje
éshté parakusht pér njé shoqéri demokratike. E drejta pér barazi 1€ grave dhe burrave, t&
rejave e té rinjve, vajzave e djemve, kérkon q¢ organct vetéqeverisése lokale t& marrin t& gjitha
masat ¢ duhura dhe t& miratojng ¢ gjitha strategjit€ e pérshtatshme pér promovimin e
pérfaqésimit dhe t& pjesémarrjes sé balancuar né té gjitha sferat ¢ vendimmarrjes.

Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen ¢ barazisé gjinore.
Organet e vetéqeverisjes lokale duhet t& nxisin punén pér eliminimin e steriotipeve dhe
pengesave q& krijojn€ pabarazi ng statusin dhe gjendjen e grave/ i€ rejave / vajzave dhe qé jané
burimi i vlerésimit t& pabarabarté t& roleve t& grave dhe burrave, t& rejave dhe & rinjve nga
piképamja politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore.

Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né (¢ gjitha veprimtarité e organeve té vetéqeverisjes
lokale Eshté i nevojshém pér (& quar pérpara barazing gjinore. Pergpektiva gjinore duhet t&
mbahet parasysh gjaté hartimit t& politikave, metodave dhe instrumenteve q€ ndikojn& né& jetén
e pérditshme (& popullsisé lokale — pér shembull pérmes pérdorimit t& teknikave té “vierésimeve
giinore”, “auditimit gjinor”, “integrimit giinor”, dhe t& “buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor”.
Per arritjen e kétij synimi duhet t& analizohen dhe t& merren parasysh pérvojat e shumta dhe té
gjera &€ grupeve t& ndryshme té grave n& jetén lokale, si edhe kushtet e jetesss dhe t& punés sé
tyre.

Planet ¢ veprimit, (& mbéshtetura me burimet e duhura, jan€ instrumente (& nevojshme
per ¢uarjen pérpara (€ barazisé gjinore. Organet e veléqeverisjes lokale duhel @ hartojné
plane dhe programe veprimi pér barazing giinore, € mbéshtetura me burimet financiare ¢
njerézore L& nevojshme pér zbatimin e tyre.

Objektivat strategjiké té PLVBGJ.
PLVBGJ 2025 - 2027 pérbéhet nga pesé objektiva strategjike, t& cilat jané harmonizuar edhe me:

Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,

Programin e Kosovés pér Barazing Gjinore 2020 — 2024,

Planin e Zbatimit né Nivel Vendi peér Kosovén € Planit & Veprimit t& BE-sé pér Barazing
Gjinore 111 (EU GAP 111) 2021-2025,

Konventén pér Eliminimin e t& gjithé Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),

Konventén e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe
Dhunés n& Familje (Konventa e Stambollit),

52

Pér shpjegime mé & hollésislune mbi secilin parim, mund t& referoheni tek teksti i Kartés Evropiane pér Barazi né adresén:

hitps:dhwww.cere.org/img/uploads/piseesjointe/filename/chiarte epalite al.pdl
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Deklaratén dhe Platformén pér Veprim (& Pekinit (BDPIA),
- Agjendén 2030, Objektivat ¢ Zhvillimit € Qéndrucshiém (SDGs) 2030,
-~ Planin ¢ Veprimit pér Barazing Gjinore (¢ Bli-sé 2021 - 2025 (LU GAP D),
- Kartén Evropiane pér Barazi (6 Grave dhe Burrave né Jetén 1okale, elj.

Katér objektivat strategjike (€ PLYBGJ 2025 - 2028 (¢ Komunés Skenderaj, renditen né vijim:

I Fuqizimi ckonomik dhe promovimi i t& drejtave ckonomike, sociale dhe & punésimit t& denjé,
per graté, & rejat dhe vajzat, né (& gjithe diversitetin ¢ tyre.

2. Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsimin cilésor, kulturé ¢ sport dhe (& mésuarit gjaté gjithé
jetés, per graté dhe burrat, (¢ rejat dhe (& rinj(, vajzat dhe djemtg, né (& gjithe diversitetin e tyre,

3. Promovimi i barazisé gjinore dhe fugizimi i grave, t& rejave dhe vajzave, né té gjith¢ diversitetin
e tyre.

4. Promovimi i shéndetit dhe (¢ drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Secila nga kéto objektiva strategjike &shtg zbérthyer mé tej n€ rezultatet e pritshme, objektivat specifiké,
treguesit ¢ matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, t& cilat detajohen né matricén ¢ planit t&
veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté pér zbatimin dhe vlerésimin e rezultateve.

Pérparimi dhe efektiviteti ng zbatimin ¢ PLVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né dispozicion t&
burimeve t& nevojshme dhe t& mjaftueshme njerézore, financiare e frastrukturore, si dhe koordinimin
¢ veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me institucionet e tjera lokale, organizatat ¢ shoqérisé
civile, institucionet private, si dhe organizatat ndérkombétare té cilat punojné pér fuqizimin e grave dhe
arrifjen e barazisé gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dhénave t& ndara jo vet&m sipas
seksit, por edhe sipas njé érésie karakteristikash té tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi
ccurin€ e zbatimit t& veprimeve té parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jang gjithashtu domosdoshméri pér t& pérparuar drejt vizionit qé udhéheq kété PLVBGJ.

Rezultatet ¢ pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit
Objektivi strategjik:
1. Fugizimi ekonomik dhe promovimi i t¢ drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit té
denjé, pér graté, t¢ rejat dhe vajzat, né t¢ gjithé diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:

l.a. Pjesémarrja e grave dhe (& rejave ng aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve t&€ komunés né
lidhje me nd&rmarrésing, bujqésing dhe zhvillimin ekonomik, e pérmirésuar ndjeshém.

I.b. Mbéshtetja e komunés me shérbime sociale cilésore e t& ndjeshme gjinore, ¢ rritur.

Objektivat specifiké:

I.1.Rritja e qasjes s¢ té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, n& shérbime, burime dhe
produkie financiare, duke synuar fugizimin ekonomik t& tyre.

1.2. Fugizimi ekonomik i grave dhe t& rejave né zonat rurale t& Komunés sé Skenderajt, pérmes
promovimit t& pjesémarrjes sé tyre né bujqési, blegtori, bletari, hortikulturé dhe forma t& tjera
t& prodhimit dhe vetépunésimit té qéndrueshém.

[.3. Pérmirgsimi i qasjes né shérbimet e kujdesit, pér gra dhe burra, té reja e t& rinj, vajza e djem, né
t& gjithé diversitetin e tyre. - '

Treguesit né nivel objektivi:

I.L.a. Numri i granteve t& ndara pér graté dhe (& rejat né raport me totalin e granteve. I

|.2.a. Pérqindja e grave fermere q& ndjekin trajnimet e organizuara nga komuna

1.3.a. Numri i pérfituesve t& shérbimeve sociale t& ndaré sipas gjinisé dhe grupmoshave. |

Objektivi strategjik:
2. Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsimin cilésor dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér
graté dhe burrat, t¢ rejat dhe té rinjté, vajzat dh _
Rezultatet e pritshme: '
' 2.a. Numri i té& rejave e vajzave, & rinjve e djemve né t& gjithé diversitetin ¢ tyre, t& pérfshira ng arsim
cilésor e né procesin e t& mésuarit gjaté giithe jetés, rritur ndjeshém. |
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0. Mund@site ¢ barabarta pér angazhim dhe vierésim & ligurave (& artit, kulrgs ¢ sportit, pér graté,
burrat, (& rejat, (€ rinjté. vajzat e djemté, (& pérmirésuara

Objektivat specifike:
2.1 Ofvimi « mundésive € barabarta pér arsim cilésor ¢ (& mésuarit gjaté gjithé jelés, pér vajzal, (¢
rejat, graté dhe djemté, € rinjté, burrat ¢ Komunés, né (& gjithé diversitetin ¢ tyre.
2.2. Promovimi i modeleve (& suksesshme (& grave, (& rejave dhe vajzave, né (& gjithé diversitelin e
~tyre, q€ investojné dhe marrin pjesé aktivisht n¢ art, kulturé dhe sport.
Treguesit né nivel objektivi:
2.La. Numri i vajzave, (€ rejave dhe grave nga (& gjitha grupet, (€ pérfshira né shérbime cil&sore &
arsimit dhe formimit profesional.
2.2.a. Numri i grave té rcjave dhe vajzave qé promovohen si modele & suksesshme né arl, kulturg
dhe sport.
Objektivi strategjil:
3. Promovimi i barazisé gjinore dhe fugizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé
diversitetin ¢ tyre.
Rezultatet ¢ pritshme:
l.a. Pjesémarija e té rejave dhe grave, né & gjithé diversitetin ¢ tyre, né vendimmarrjen politike e
publike, e pérmirésuar.
I.b. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né t& gjitha fushat, si dhe programet buxhetore t& Komunés,
| e perspektivén gjinore € intepruar,
| Objecktivat specifike:
‘ 3.1. Nxitja e pjesémarrjes s¢ grave, t& rejave dhe vajzave né t& gjithe diversitetin e tyre, né
vendimmarrjen politike e publike, duke luftuar steriotipet gjinore, diskriminimin dhe
‘ disavantazhimin e shuméFfishté.
3.2. Rritja e masave dhe veprimeve t& Komunés q¢ marrin parasysh e zbatojné integrimin gjinor
dhe buxhetimin e pérgjegjshem gjinor.
Treguesit né nivel objcktivi:
3.1.a. Numri i grave, (& rejave e vajzave, né té gjithe diversitetin ¢ tyre, t& informuara mbi té drejtat
dhe réndésing e pjesémarrjes sé barabarlé né vendimmartjen politike e publike, .
| 3.2.a. Pérqindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér fuqizimin ¢ grave dhe pérparimin drejt |
barazisé gjinore. '
Objektivi strategjik:
4. Promovimi i shéndetit dhe t¢ drejtave seksuale dhe riprodhuesc.
Rezultatet ¢ pritshme:
4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual e riprodhues mes profesionisteve/profesionistéve dhe né
| komunitet, merr réndési (& veganté.
4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemts, t& rejat, & rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin seksual ¢
! riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.
Objektivi specifik:
4.1. Rritja e qasjes s& grave, (& rejave, e vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime cilésore
_ shéndetésore dhe t& shéndetit seksual e riprodhues.
Tregues né nivel objektivi:
4.1.a. Numri i grave, t& rejave, vajzave, si dhe burrave, t& rinjve e djemve, né té gjithé diversitetin e
tyre, me akses t& shtuar né kujdesin dhe shérbimet shéndetésore seksuale dhe riprodhuese. |

V. KOSTO PER ZBATIMIN E PLVBGJ 2025 - 2027

TE gjitha aktivitetet e parashikuara né matricén ¢ PLVBGJ 2025 - 2027 shogérohen edhe me njé kosto
financiare t& domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zb&rthehet mé tej né kosto q&é mbulohet nga veté
Komuna (me burimet ekzistuese njerézore, financiare e infrastrukturore), kosto q& mbulohet nga
donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto q¢ ka nevojé pér t’u siguruar (apo hendeku financiar).

Eshts e réndésishme t& theksohet se ndonése njé pjesé (@ miré € aktiviteteve Komuna ¢ mbulon pérmes
angazhimit & burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra zyrtareve / zyrtaréve, t& cilat/cilét
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aktualisht marrin njé pagé likse, sallave/ambicnieve (¢ ka n& pronést pér & zhvilluar aktivitete (¢
ndryshme, apo vénien né dispozicion 1& makings dhe materialeve kancelarike (6 cilat blihen né total pér
(& gjithe institucionin, osc pérmes granteve dhe subvencioneve, ctj.), n¢ kété Plan Lokal Veprimi pér
Barazing Gjinore 2025 - 2027 evidentohet edhe viera pérkatése ¢ ketij kontributi, me qéllim g gjate
monitorimit dhe vlersimit (& zbatimit 6 tij, & mundisohet vlerésimi edhe pérmes kosto-elicencés.
shite e réndésishme (& mbahet i konsideralé [aki ¢ kéto pértfoparitje jané berd pér minimumin ¢
vlerave qé do (& kérkonte organizimi i aktivitcleve (8 propozuara,

KKostol ¢ paragitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Lokal (& Veprimit pér Barazing Gjinore
2025 - 2027, t¢ kostuar, nuk nénkupton automatikishi edhe buxhetimin e tij. Pér & buxhetuar dhe
alokuar fondet pérkatése 16 pérvitshme, pa € cilat zbatimi i kétij PLVBGJ nuk merr jets, Komuna duhet
t& pérfshijé né kornizén e parashikimeve buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe masat ¢ parashikuara
né kété PLVBG). Né kiétg kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga veté Grupi i Grave Asambleiste pér
sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktiviteleve/masave, pérmes pirfshirjes s& lyre né
buxhete vjetore apo afatmesme & Komunés, éshté domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshém t&é Planit Lokal t& Veprimit, dulet béré patjetér edhe rishikimi i kostove té
propozuara, bazuar edhe né ményrén ¢ pérfshirjes sé tyre né buxhelel vjctore apo KAB-el ¢ Komunés,
si dhe ng¢ marréveshjet me donatorét apo partnerél e mundshém, Kjo kérkon njé vémendje té shiuar
sidomos né periudhén e pérgatitjes s¢ KA B-eve dhe buxheteve vietore, pér 1& perishirg né to masat dhe
veprimet e parashikuara né matricén e PLVBGJ, sipas ndarjeve ng vite.

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin ¢ PLVBGJ 2025 - 2027 jané né vlerén

2,883,364 EUR. Nga kéto:

= 2,292,454 EUR jang kosto pér zbatimin e objeklivit strategjik 1. Fuqizimi ekonomik dhe promovimi
i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit (& denjg, pér graté, t6 rejat dhe vajzat, né té gjithe
diversitetin e tyre.

- 20,561 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 2. Zvogélimi i pabarazive gjinore né
arsimin cilésor dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetss, pér graté dhe burrat, t& rejat dhe té rinjtg, vajzat
dhe djemtg, né & gjithé diversitetin e tyre.

- 52,630 EUR jané kosto pér zbatimin ¢ objektivit strategjik 3. Promovimi i barazisé gjinore dhe
fuqizimi i grave, t& rejave dhe vajzave né gjithé diversitetin e tyre.

- 317,719 EUR jang kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 4. Promovimi i shéndetit dhe t& drejtave
seksuale dhe riprodhuese.

NE totalin e kostos 2,883,364 EUR t& nevojshme pér zbatimin n& térési t&¢ PLVBGJ 2025 - 2027 pér t&
gjithé kohézgjatjen e tij (tre vite):

- 2,646,086 EUR jané kosto 4é do té mbulohen nga Komuna (me stafin ekzistues dhe me kontribut
n¢ natyré — salla, mjete, etj.), pra té cilat nuk kané nevojé té pérllogariten si shtesé né buxhet,
sepse edlie burimeft njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné. Kétu pérfshihen edhe grante apo
subvencionime té planifikuara pér fusha & caktuara dhe pér banoret dhe banorét né té gjithé
diversitetin e tyre dhe vit pas viti do maten sc sa kané pérfituar graté, té rejat dhe vajzat né
veganti,

234,900 EUR jané kosto gé mbulohen nga donatoré t& ndryshém (t& cilét kané dakordssuar
paraprakisht gjaté pérgatitjes sé draft PLVBGJ-sé&).

2,378 EUR (Ose 8% e totalit) jané hendek financiar, pér t& cilin komuna do t& pérpiqet t& sigurojé
fondet pérkatése vit pas viti, me donacione, ose duke b&ré parashikimet pérkatése né buxhetet
vjetore dhe Kornizén Afatmesme Buxhetore, duke filluar nga KAB 2026 - 2028

Objektivat Objektivat Gjithsej kosto IComuna Donatoré té - Hendek
| strategjike speciliké pér tre vjet konfirmuar financiar
1. Fuqizimi I.1.Rritja e qasjes s& | 520,514 EUR 286,114 EUR ‘ 234,400 EUR 0 EUR
| ekonomik dhe té rejave dhe grave, | |
| promovimi i té né (& gjiths | |
drejtave ! di_v_ersitetill etyre, | [ !
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ckonomike,
sociale dhe (8
punésimit t¢
denjé, pér graté
té rejat dhe
vajzat, né (g
gjithé
diversitetin e
tyre.

k]

Gjithsej Objektivi steategjik 1:

[ 2. Zvogdlimi i

| pabarazive

| gjinore ng
arsimin cilésor
dhe té
mdésuarit gjaté
gjithé jetés,
pér graté dhe
burrat, té rejat
dhe t€ rinjté,
vajzat dhe
djemté, né té
gjithé
diversitetin e
tyre.

- Gjithsej Objektivi strategjik 2:

| 3. Promovimi i

| barazisé gjinore
dhe fuqizimi i

| grave, té rejave
dhe vajzave né

| t& gjithé

né shérbime, burime
dhe produkte
financiare, duke
synuar fugizimin
ekonomik t& 1yre,
1.2. Fuqizimi
ekonomik i grave
dhe t& rejave né
zonat rurale (¢
Komunés s¢
Skenderajt, pérmes
promovimit té
piesémarrjes s€ tyre
né bujqési, blegtori,
bletari, hortikulturé
dhe forma té tjera t&
prodhimit dhe
vetépunésimit té
géndroeshem,

I 1.3. P&rmirgsimi i
qasjes n& shérbimet
e kujdesit, pér gra
dhe burra, t& reja e
t€ rinj, vajza e djem
né t& gjithe
diversitetin ¢ tyre. |

1,133,000 BUR

| 638,940 EUR

|

2,292,454 EUR
2.1. Ofrimi i | 5,561 EUR
mundésive (& |
barabarta pér i
arsim cilésor e t& |
| m&suarit gjaté
gjithé jetés, pér ‘
vajzat, t& rejat,
graté dhe djemts,
t€ rinjté, burrate |
Komunés, né té I
gjithé diversitetin |
e tyre. |
2.2. Promovimi i
modeleve t&
suksesshme té
grave, t& rejave
dhe vajzave, né t&
gjithé diversitetin
e tyre, qé
' investojng dhe
marrin pjesg
aktivisht ng art,
 kulturé dhe sport. |
20,561 EUR
21,077 EUR

15,000 EUR

3.0 Nxitja e

| pjesémarrjes sé&

| grave, té rejave dhe
vajzave né t& gjithé

| diversitetin e tyre,

| né vendimmarrjen

1,133,000 EUR

638,940 EUR

2,058,054 EUR
3,783 EUR

15,000 EUR

| 18,783 EUR

20,577 EUR

0 EUR

| OEUR

234,400 EUR

| 0 EUR

0 EUR

0 EUR
500 EUR

0 EUR

0 EUR

0 EUR
1,778 EUR

| 0EUR

1,778 EUR
0 EUR
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diversitetin ¢ politike ¢ publike,
lyre. duke Tultuar
sleriotipet gjinore,
diskriminimin dhe
disavantazhimin ¢
shumélishie,
3.2 Rritja € masave 31,55,
dhe veprimeve (@
Komunés q& marrin
parasysh ¢ zbatojng
integrimin gjinor
dhe buxhetimin ¢
pérgjegjshém
gjinor.

_ Gjithsej Objektivi strategjik 3: 52,630 EUR 51,530 EUR 500 LUR 600 EUR
4. Promovimi i 4.1. Rritja ¢ qasjes S17,719 FUR 517,719 EUR | 0 EUR 0 EUR
shéndctit dhe t& | s grave, (& rejave, e '
drejtave vajzave né té gjithg
sclisuale dhe diversitetin ¢ tyre, I
riprodhuese. né shérbime cilésore '

I shéndetésore dhe 18

shéndetit seksual ¢ !

' riprodhues. |

Gjithsej Objektivi strategjilc d: 517,719 EUR 517,719 EUR 0 EUR 0 EUR

1
v
9

o

EUR 30,953 1:UR O FUR 600 TUR

Pér m& shumé detaje, lutemi referohuni tek Matrica ¢ Planit Lokal (& Veprimit né vijim,

VLRAPORTIMI DHE MONITORIMI
Procesi i raportimit pér aktivitetet e zbatuara do (& kryhet nga Drejtoria/ Njésia pérgjegjése pér zbatimin
e aktivitetit tek Zyra e Kryetarit/Kryetares.

Menjéhere pas miratimit t&é Planit Lokal t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2027, si hap i paré i
zbatimit t€ tij, do t& mblidhen t& dhénat pér vlerén baze (& treguesve né nivel t€ objektivave specifike.
Po késhtu do & hartohen edhe fletél e treguesve me informacionin (¢ duhet t¢& mblidhet dhie raportohet
n€ bazé aktiviteti, por edhe né bazé (& objektivave specitike. Raportimet né bazé té objektivave specifike
do (& pérgatiten ¢do 6 muaj ose né bazé & kérkests sé Zyrés sé Kryetarit/Kryetares.

Me miratimin e kétij Plani Lokal t& Veprimit pér Baraziné (ijinore, do (& ngrihet me vendim t&
Kryetarit/Kryetares edhe njé Komitet IKomunal pér Baraziné Gjinore, né pérputhje dhe zbatim t&
Qarkores s&¢ MAPL pér adresimin ¢ pabarazive glinore n€ nivelin lokal. Pérbérja dhe funksionimi i
KKBGJ pércaktohen né 5.4.1 t& Qarkores. Anétaret/anétarét e KIKIBGJ duhet & kené njohurité e duhura
edhe pér monitorimin e zbatimit t& aktiviteteve dhe objektivave specifiké & planit.

Monitorimi i zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit né nivel té objektivave do t& kryhet nga Kuvendi
Komunal, né vijim dhe mbéshtetje t& monitorimit (& brendshém q¢ do & kryhet nga Komiteti
Komunal pér Baraziné Gjinore qé do t& ngrihet né nivel komunal. Raporiet ¢ pérgatitura do &
pércillen edhe tek Grupi i Grave Asambleiste dhe sipas nevojés/kérkesés edhe né Agjenciné pér Barazi
Gjinore, si dhe n& Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Bazuar n& monitorimin e kryer, PLVBGJ duhet té rishikohet dhe pérmirésohet né ményré periodike
dhe t& paktén ¢do njé vit nga data e fillimit t& zbatimit & tij.
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‘ Shkresé pércjellése

Té nderuar

Konform detyrave dhe pérgjegjésive sipas vendimit Nr.02-020/01-0017817/25 i datés
15.05.2025, pér themelimin e grupit punues pér hartimin e Draft-Planit Komunal pér Barazi
Gjinore, &shté hartuara drafti i dokumentit dhe jané respektuar t€ gjitha procedurat e pérmbajtjes
s€ dokumentit, publikimin e draftit n& web-fagen zyrtare dhe mbajtja e konsultimit publik.

Kérkojmé nga ju q& dokumentin ta pranoni, shqyrtoni dhe ta procedoni tutje pér né mbledhjen e
radh&s s&¢ Asamblesé Komunale, si piké e rregullt e rendit t& dités, e t€ cilén do ta prezantoj uné
si kryesuese e grupit punues té lartécekur.

Me respekt!
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N No. 02+ 02 0 /D1 oo /7 FHEH ]

Re ike sovis | Data. ol Comuna Skenderaj
l[:(:]l))tlllbbll&:;l[(eolfc?\jg o Data. &:;f_\ 5, 2oz % i Opétina Skenderaj J
Republic of Kosovo - o :

Municipality of Skenderaj

ayor
NE baz& t& nenit 13 dhe nenit 58 pika a) 18 Ligjit Nr.03/1.-04
nenin 37 & Ligjit 05/1.-03 | pér Procedurén e Pé
s€ Skenderajt Ni., 1 10-385, (¢ dats

0 pér Vetégeverisje Lokale, ndétlidhur me
rgjithshme Administrative, nenin 15 t& Statutit t¢ Komunés
s 03.12.2008, Kryetari i Kontungs merr leéte:

VENDIM
(Pér Themelimin e Grupit Punues)

L Themelohet Grupi Punues pér hartimin e Planit Komunal pér Barazi Gjinore, né kéts pérbérje:
Qefsere Dautaj — Zyrtare pér Barazi Gjinore, kryesuese;
Adelina Spahiu — Kryesuese e Kuvendit Komunal, anétare
Besnik Smakaj — Zyra 1 gjore, anétar;
IImi Kabashi — Sekretaria e Kuvendit, anétar:
Besart Geei — DB F, anétar;
Ragip Ymeri - DKA, anétar;
Valbona Hoti — DKRS, anétare;
Shehrije Rama — DShMS, anétare;
Sebahate Sylanaj — DZhENIT, anétare;
. Dritan Syla - DBPZhR, anétar
. Gani Kerolli — DShP, anétar;
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Detyré e grupit punues nga pika I e kétij vendimi dshté mb
Komunal t& Veprimit pér

ajtja e takimeve dhe hartimi j Planit
' Barazi Gjinore, me q8llim t& arritjes
gjinore.

st standardeve mé t& larta ts barazisé

L. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet:
= Arkivit
- Kryesuesit t& gry pit punues
- Andlardve 18 grupit punues
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Republila ¢ Kosovis Hati 0¥ O, uny ‘I Wonuna Skenderaj
Republiku Kuosova ' Qpitine Skendam
Republic of Kosovo Hhenderaj Municipality

Bazuaw nd ligjin Nr, 03/L-040 per Vetlgeverisje Lokale, Statutin e Komunés sé Skenderajt Nr.
FTO-385, neneve 28 dhe 29 18 Udhézimit Administeativ Nv, 04/2023 pér Administraté & Hapur né
Komuna (MAPL), Komunu ¢ Skenderajt 18shon kété:

Njoftim publik

Lidhur me organizimin ¢ konsullimit publik me qytetaré pér Planin Lokal i Veprimit pér
Baraziné Gjinore (PLVBGI) 2025 - 2027

Ky dokument do (& jeté né konsultim publik nga data 08.07.2025 deri me datén 25.07.2025 ndérsa
diskutimi publik me qytetaré do & mbahet me Juté 18,07.2025. né sallén ¢ Kuvendit Komuna)
duke filluar nga ora 14:00.

Komentet dhe sugjerimet mund i dérgoni deri me dutén 25.07.2025 né o 16:00, n& emailat ¢
zyrtaréve: qetsere.dautajorks-govnet dhe Jeton.eushities rks-pov,net |

Pér mé shumé detuje pér Planin 1 okal i Veprimi pér Barazind Gjinore (PLVBGJ) 2025 -
2027mund Ui vizitoni vegdzat ¢ méposhtme:

Fagen zyrtare té komunés né internet né rubrikdn ¢ konsultimeve publike;

hitpstshendersy rhs-2ov et diplam-lolodog -perharazi-glinore-2025-2027,

n mt?\//;likun

Udhéheqés péy Kamumikit



